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Scrisoarea administratorului catre actionari

Dragi actionari,
Astdzi vd punem la dispozitie Rezultatele financiare al anului 2020 - un an imprevizibil si foarte
provocator. Avand in vedere pandemia globald, contextul local si restrictiile de pe toate pietele pe

care le opereazad RAIKO, am reusit totusi sa avem rezultate mai bune decat in anul 2019.

2020 a fost un an dificil. Din cauza situatiei pandemice, multi dintre clientii nostri si-au redus
activitatea, au anulat comenzile in prima jumatate a anului. Cea mai mare problema a fost ci cei mai
buni clienti nostri nu au vrut sd-si asume riscul de a cheltui bani pe stocuri si au decis s comande mai
des, dar in cantitati mai mici, in loc sd ne faca comenzi in cantitati mai mari, astfel incat riscul
stocurilor de materie prima a fost transferat catre compania noastra . De asemenea, a trebuit s3
ludm decizia de a reduce termenii lungi de plata pentru clienti, pentru a evita riscul de a nu incasa
facturile. Pe piata locald romaneasca am reusit sa ne pdstram cei mai buni distribuitori, dar multi
clienti mai mici fie si-au inchis afacerile fie au decis sa se reorienteze dupa ce noi nu am fost de acord
cu termenii de platd sau stocurile in custodie si am inceput s& cerem plati in avans sau plati in ziua
livrarii. Rezultatul acestor situatii a fost cd nu ne-am extins vanzarile locale in Roménia asa cum am

planificat.

Cresterea cifrei de afaceri in 2020 am realizat-o din vanzérile la export. La sfarsitul anului 2019,
impreuna cu marca RAIKO, toate contractele de export au fost mutate din RAIKO POLSKA in RAIKO
TRANSILVANIA S.A. Din 2020 toate vanzadrile in afara Poloniei au fost realizate de RAIKO
TRANSILVANIA S.A. Plus am reusit sa semndm noi contracte si s& obtinem noi distribuitori in Marea
Britanie si Lituania. in pofida cresterii vanzarilor pe care o realizim in 2020, situatia pandemica nu
ne-a ldsat sa dezvoltam vanzarile la export la scara dorit3. Restrictiile de cilitorie, blocirile din multe

tari nu ne-au ajutat sd ne realizdm planurile,

Tn 2020, conform situatiei noastre financiare, RAIKO TRANSILVANIAS.A. a inregistrat o cifra de afaceri
de 6.003.887 lei (cu 28,9% mai mare decat in 2019) si un profit net de 373.737 lei. (Cu 70,3% mai

mare decat in 2019).

fn 2020 ne-am majorat capitalul social de doud ori, prima crestere a fost in februarie 2020 cu

plasament privat de succes si a doua in august prin transformarea profitului din anii precedenti
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pentru capitalul social si pentru a acorda actiuni gratuite actionarilor nostri existenti. in total,
capitalul nostru social a crescut de la 3 055 500 lei la sfarsitul anului 2019 la 4 112 520 lei la sfarsitul
anului 2020. Tn total, capitalul nostru a crescut de la suma de 3 417 576 lei in 2019 la suma de 4 631

046. Aceste cifre reprezintd o crestere de 35,5% a capitalurilor proprii la sfarsitul anului 2020.

Continudm si un plan de mutare, asa cum am promis, intreaga activitate de la RAIKO POLSKA la
RAIKO TRANSILVANIA SA. In 2020 am mutat proprietatea utilajului care a fost utilizat de RAIKO
TRANSILVANIA in baza contractului de inchiriere, la RAIKO TRANSILVANIA SA. Tn decembrie 2020
am cumpadrat din Polonia linia completd Gasparini pentru productia de burlane in sisteme de 90 mm
si 100 mm. Valoarea tranzactiei a fost de 260 354 EUR, aceeasi linie noud de la acelasi producétor
Gasparini cu aceiasi parametri tehnici costa mai mult de 800 000 EUR. La sfarsitul anului 2020,

activele noastre fixe au crescut de la suma de 3 860 230 lei in 2019 la suma de 5 393 492 lei.

De asemenea, la sfarsitul anului 2020 am mutat aproape toate contractele cu distribuitori polonezi
de la Raiko Polska la Raiko Transilvania SA. Raiko Transilvania SA este inregistrata in Polonia in
scopuri de TVA, sub nr. PL526-320-72-50 si din decembrie 2020 aproape toate vanzérile pentru
clientii polonezi sunt realizate de RAIKO TRANSILVANIA SA. Numai clientii mici cei ce platesc in
numerar sunt deserviti de Raiko Polska, deoarece Raiko Transilvania nu poate accepta platiin

numerar in Polonia in acest moment.

La sfarsitul anului 2020 RAIKO TRANSILVANIA a decis sd vinda actiuni la Transilvania Roof Center SRL,
catre Narcis Sintoma si Bogdan Oros. Valoarea tranzactiei a fost de 15 000 EUR si a fost legata de
semnarea unui contract de distributie intre Raiko Transilvania S.A. ca furnizor si Transilvania Roof
Center ca distribuitor. Tot in legdtura cu aceastd tranzactie Narcis Sintoma si Bogdan Oros au pérasit
RAIKO TRANSILVANIA S.A. si Cristian Span a devenit noul director general / CEO al RAIKO
TRANSILVANIA S.A.

n 2020 am intrat pe piata fotovoltaica. Tmpreund cu partenerii nostri din Marea Britanie si Elvetia am
creat doua produse.

1. RAIKO ENERGY ROOF - acoperis fotovoltaic complet integrat

2. SISTEMUL SOLAR RAIKO - covorase solare flexibile cu film subtire si inovator, care pot fi instalate

pe acoperisuri si pereti.
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Aceste doua produse se bazeaza pe tehnologia CIGS, fiind mai eficientd comparativ cu panourile
standard, la temperaturi ridicate, si mai rezistente la pierderile generate de umbrire. in 2021 oferta
noastrd va fi completata cu depozite de energie, pompe de incdlzire si statii de incarcare fotovoltaice

pentru masini electrice.

Am decis cd vom prelua intregul proces de vanzare a acestor produse, ceea ce inseamnd cd vom
furniza clientilor proiectul, produsul si instalarea. Tn 2020 am reusit s3 asigurdm subcontractanti

pentru aceste servicii.

Deoarece RAIKO ENERGY ROOF este un acoperis fotovoltaic complet, acesta se adreseaza unei piete
formate din case noi sau clienti care doresc sa schimbe intregul acoperis. Pentru a nu pierde
posibilitatile care sunt pe piata si cererea de fotovoltaice pe acoperisurile existente, implementam,
de asemenea, in oferta noastrd solutii fotovoltaice standard bazate pe panouri fotovoltaice standard

care pot fi instalate pe acoperisurile existente.

Planurile noastre pentru 2021 sunt legate de dezvoltarea produselor fotovoltaice, dezvoltarea
vanzarilor acoperisului complet pe piata cu amdnuntul, extinderea vanzdrilor noastre de export si
deschiderea unei sucursale oficiale a RAIKO TRANSILVANIA S.A. in Polonia. Deschiderea sucursalei
oficiale a RAIKO Transilvania S.A. in Polonia ne va permite sa finalizdm procesul de mutare a intregii

activitati la RAIKO TRANSILVANIA S.A, impreuna cu tot procesul de productie.

in 2021 intentiondm s& ne mutidm sediul la Turda si s3 deschidem un centru de vanzare/expozitie
pentru acoperisuri profesionale, acoperisuri fotovoltaice si proiecte de energie verde. Am crezut
mereu ca Romaénia va deveni o piatd extrem de interesanta pentru furnizorii de solutii de energie
verde, mai ales duap ce UE a aratat clar intentia de a renunta la combustibili fosili in viitorul apropiat.
Suntem siguri ca vor exista o multime de programe guvernamentale si ale UE care sprijind energia
verde in scopuri rezidentiale si comerciale si dorim sd putem oferi solutii inovatoare complete in
acest sector. In prezent RAIKO ENERGY ROOF este un acoperis din otel integrat cu celule fotovoltaice,
iarin 2021 intentiondm sa incepem sa comercializdm si acoperisuri ceramice integrate cu celule

solare.
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Pentru a ne realiza planurile, dorim sa facem o majorare de capital pe piata de capital si, in caz de
succes, sa investim banii in dezvoltarea liniei de business a panourilor fotovoltaice in cadrul Raiko

Transilvania.
De asemenea, intentiondm sa solicitdm fonduri UE pentru a cumpara masini noi, o masina pentru
producerea acoperisurilor care va fi integrata cu celule solare si o masind automata pentru

producerea cérligelor pentru sistemul pluvial RAIKO.

Suntem entuziati si increzatori in ceea ce va aduce anul 2021 si vom lucra din greu pentru a dezvolta

RAIKO TRANSILVANIA S.A. si pentru a atinge in 2021 cifra de afaceri de 10 milioane de lei.

Tomasz Kurcin

Adminisltrator
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Informatii despre emitent

RAIKO Transilvania a fost infiintata in 2014 si la inceput a fost distribuitor al sistemului de colectare a
apelor pluviale RAIKO, produs in Polonia in companii afiliate. Tn 2015, RAIKO a inceput sd producd in
Romania elemente lungi pentru sistemele de ploaie RAIKO si acoperisuri din otel sub marca QUALES.
Din 2019 toate activitatile au fost mutate de la companiile afiliate la RAIKO TRANSILVANIA S.A. Din
2019 RAIKO a preluat toate activitatile de export si toate contractele de export impreuna cu
proprietatea asupra marcii RAIKO. La sfarsitul anului 2020, toate contractele cu distribuitorii polonezi
au fost mutate la RAIKO TRANSILVANIA S.A. n 2021, Raiko Transilvania intentioneaza sa inregistreze
sucursala oficiald din Polonia si dupa aceea aproape intreaga activitate si procesul vor fi mutate la
RAIKO TRANSILVANIA S.A.

Produsele RAIKO sunt disponibile in Polonia, Romania, Suedia, Norvegia, Ucraina, Rusia, Lituania,
Estonia, Letonia, Marea Britanie, Republica Cech, Moldova.

Tn 2020 RAIKO decide s intre pe piata panourilor fotovoltaice si s& implementeze pe piata doua
produse :

1. RAIKO ENERGY ROOF - acoperis fotovoltaic integrat complet

2. RAIKO SOLAR SYSTEM - panouri solare inovatoare cu strat subtire usor, care pot fi instalate pe
acoperisuri si pereti.

Aceste doud produse se bazeazd pe tehnologia CIGS, care este mai eficientd decét panourile standard
la temperaturi ridicate, mai rezistente la pierderile cauzate de umbriri, in comparatie cu panourile
standard. In 2021 oferta noastra va fi completata cu sisteme de depozitare de energie, pompe de

incalzire si statii de incarcare fotovoltaice pentru masini electrice.

RAIKO va gestiona intregul proces de vanzare a acestor produse si va furniza clientilor proiectul,

produsele si instalarea.

Deoarece RAIKO ENERGY ROOF este un acoperis fotovoltaic complet, acesta se adreseaza unei piete
formate din casele noi sau clientii care doresc sa schimbe intregul acoperis. Pentru a nu pierde
posibilitatile care sunt pe piata si cererea de panouri fotovoltaice pe acoperisurile existente, RAIKO
implementeaza, de asemenea, solutii fotovoltaice standard bazate pe panouri fotovoltaice standard

care pot fi instalate pe acoperisurile existente.
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Raiko Transilvania S.A. crede in cresterea si dezvoltarea pietei panourilor fotovoltaice din Romaénia, in
special ponderea pe care UE doreste sa o aloce productiei de energie verde. RAIKO, cu noi produse

fotovoltaice inovatoare, va face parte din aceasta schimbare.
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F10 - pag. |
BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2020 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd, I'd.
b A 01.01.2020 | 31.12.2020
201
(formulele de calcul se referala Nrrd. din col .B)
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE N N
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 1+4094
+208-260-200 -4904) o | 01 3.769.329 3618514
Il. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114212+2134214+215+216+217+223+224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) o | a0 V8220
11l. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 | 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 3.860.230 5.393.492
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI (ct.301+30243034321+3224/-308+323+326+3274328+331+332
+3414345+346+347+/-348+351+354+356+4357+3584361+/-368+371+/-378 a5 05 582.280 1.183.627
+381+4/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296"+4092+411+413+418+425+4282+431*"4+436%*+437**+4382 06 Dfia 1.365.612 1.449.789
+441%%44424+din ct.4428%*+444%* +445+446"*+447 **+44B2+451#*+453%* (301} RERR T
+456""+4582+4614+4662+473%% - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 08b
financiar (ct. 463) (202)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 1.365.612 1.449.789
Il INVESTITHI PE TERMEN SCURT - a7
(ct.501+505+506+507+ 508%+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508% + 51 12+512+5314532+541+542) 0 08 14.441 9.930
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 1.962.333 2.643.346
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 | 10 3.721 390
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13| 11 3.721 390
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct, 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+43 1% +436%**+437***+4381+441"%*+4423 15 13 2.067.616 2.542.610
+4428% 1 L 444 X L 446%F 4 447" X 144814451511 4534 LA551456%4 %1457
+4581+462+4661+473***+50945186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 -101.562 101.126
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 3.758.668 5494618
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DEUN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+43 1% % +436***4+437"**+4381+441**%+ 4423 18 16 341.092 863.572
+4428* "1 +444* ¥ +446* " + 4474 *+4481+451 4453 14554456 % +4581
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 1o | 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 | 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 2 | 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 22 | 2
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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___éur‘né de reluat Et_r;;;e_ri;);c_ia_c;: pana la un an (dinct, 472*) I 53 1 - '
'Sume de reluat intr-o périoada maimare de un an (din c?ﬁ-‘} | 2 _25 | . Bl
3. Venituriin avans aferente activelor priE"tite prin transfer de la clienti (ct. 478) ] 2 | 25 _
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de panala un ar_1 {_din ct. 478%) h 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 29 | 27 1 .
Fondul comercial negativ (ct.2075) | 30 | 28 :
J. CAPITAL S| REZERVE N '
|. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 3| 29  3.055.500 4.112.520
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) B 32 30 - 3.055.500 4.112.520
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 32 31 o ]
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 3 | 32 T
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33 -
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) ) 3% | 34
il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35 50.000 90.000
IIl. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) o » | 36
IV. REZERVE (ct.106) 32 37 52.340 74.597
Actiuni proprii (ct. 109) w0 | 38 o
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri ;:;r-oprii (ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) ) z 40 a
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC(ct.117) | 4 | 4 53.420 2449
SOLDD (ct. 117) | # | 42 0 0]
| VI.PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC(ct.121) | 45 | 43 21933 373.737
SOLDD (ct.121) | 45 | 44
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 13015 22257
{rS.A 2'212;3:;:::3::23;%?;1-42+43-4+453 ® | s RISAERE
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
i CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 3.417.576 4.631.046

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)5e va completa de catre entitatile carora e sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intacmirea
$i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile 5i cornpletarile ulterioare.

ADMINISTRATOR,

INTOCMIT,

Numele si prenumele

‘TOMASZ KURCIN

PERFORMIA FINANCE SRL

Numele si prenumele

Semnatura

Calitatea

22—-PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2020
Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
i rd.
i 2019 2020
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din ccl B) e
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02403-04+06) o1 01 4.658.153 6.003.877
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 1.320.543 1.272.052
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 3.601.615 4.917.630

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 264.005 185.805
——Venituﬁ-diﬁdebéﬁ&infeg%ﬂatede-entitétﬂe{adiateﬂiﬁﬁegstful-genefal 05
si-care-mai au in-derulare contracte de-leasing{ct766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 6.668
Sold D 07 08 21.408
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale - 09 0 0
(ct.721+ 722)

4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1

6. Venituri din subventii de exploatare i 12 0 b

(ct.74712+ 7413+ 7414+ 7415+ 7416+ 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 166.985 90.609
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 4.831.806 6.073.078

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 245832 85.455
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 2563 3.869
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 18 19
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 2.862.591 3.861.128
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 -150 5.186

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 226.045 255.281
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 221.071 249.666
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia social (ct.645+646) 23 24 4.974 5.615

10.a) J?jistzésrf-dze;aloare privind imobilizarile corporale si necorporale - 25 56.062 162.769
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 56.062 162.769
a.2) Venituri {ct.7813 + din ct.7818) 26 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 0 0
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 0 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 30 31 1.122.033 1.424.812
e {Cc:eﬁl‘ltl:ffljlgr-:-\g?;’f;fjflﬁn'll|Se+eﬁx2tfinﬁg2+623+624+625+626+627+628J 7 32 e Teien
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i varsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 5.119 24.097
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediul_ui inconjurator (ct. 652) i 33 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 142.138 113.180
|—Cheltuieli-cu ﬂebﬁnﬂ#e—ﬁf&@ﬁﬂﬂﬁt&eﬁregi&tfﬁ&dmfftéﬁle%ﬂdme-din 18
Registrul generat si-care mai-au-in derulare-contracte de-leasing (e£666)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 39 41 0 0
T tai7ia20- 21az2 25428431 39 “ | % 15276 s7e8as
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 316.530 284.950
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 0] 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 1.404 117.731
- din care, veniturile obfinute de la entitatile afiliate 46 48 0 0
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 19.667 195911
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 21.071 313,642
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare - 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54 0 0
- Venituri (ct.786) 53 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 43.095 58.921
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57 0 5.372
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 34,207 94,541
CHELTUIEL! FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 77.302 153.462
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A);
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 160.180
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 56.231 0
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| VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 1o | 62]  assasrr] 6.386.720

| CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) - s1 | 63 4592578 5.941.590

19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): -

-Profit (rd. 62-63) 62 | 64 260209] 445.130

- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 - 0 0

20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 40.968 7?.5;

21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) o 65 67 -- -0 0

22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68 0 0
23, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: N -

T - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 219.331 373.737

. Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii’, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMF nr.58/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.ard. N
1. Date privind rezultatul inregistrat Tl oy Nr.unitati Sume
2021 !
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 373.737
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentr
o ; Nr. Total, > : ?nt Y
Il Date privind platile restante " activitatea | activitateade
rd. din care: > s
curenta investitii
i A B 1=243 2 3
Plati restante — total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 792.628 792.628
Furnizori restanti ~ total (vd, 06 la 08) 05 05 563.392 563.392
- peste 30 de zile 06 06 132.539 132.539
- peste 90 de zile 07 07 81.632 81632
- peste 1 an 08 08 349.221 345.221
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
total(rd.10 1a 14) b Aabes -
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
angajatori, salariati si alte persoane asimilate m L 4841 A4
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de e n 20.828 20.828
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 | 18
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
la bugetul de stat, din care: % L 19897 153567
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;;?,
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele w | 18
locale
lll. Numar mediu de salariati :: 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 6 6
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, - 20 6 6
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. ,
i g Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | 2
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 2 | 22
Redeventa miniera platits la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) % | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 7 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 3 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca ¥) 34 | 33
subventii pentru energie din surse regenerabile 35 t;?gm
- subventii pentru combustibili fosili 36 (;?‘;’
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele v | 34
comerciale gi/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectarul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 | 36
< i Nr. <
V. Tichete acordate salariatilor rdr Sume (lei)
' A B 1 _“
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 0 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 ‘g’é;
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 5 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare #+) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
e N ; s ; 38a
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi B | 318
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) a7 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
i ge . Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare **¥) ) ‘; 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 51 i;;jgl
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
ViIl. Alte informatii = 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale £5 46
{ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)




—

(din ct. 451), din care:
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru & a6b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) {304
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale i
(ct. 4093), din care: 7 % 400.000
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente pentru o a7a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru - 47h 400.000
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306] ?
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 14.136 14.136
Actiuni detinute la entitalile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligaiuni, in sume 59 | 49
brute (rd. 50+ 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
i 52a N
- detineri de cel putin 10% 63 307
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 14.136 14,136
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror o
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 14.136 14.136
(din ct. 267) B
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de ]
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute " ad 634305 68544
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor i pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 35.211 140.856
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru i
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308) 109.256 25.219
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
" ; : ; 71 59 457.362
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate % 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 3.764 2491
444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) ol s #
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului 55 63
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66 3.389 132
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
(ct. 451), din care: 79 67 265.176 269.439
- creante cu entitati afiliate nerezidente o~ 68 181.410 185.673
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- creante comerciale cu entitati afiliate
nerezidente (din ct. 451) ol w 181410 H8anr3
Creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetu!
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din cl. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
A_.lte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 43 7 428.031 478289
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) % % 3z A3
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
-sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74 57.006 19.281
sl nedecontate pand la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 =
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 45 76a
4538) 313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
RN a0 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 g1 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% (gjgj
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 9% | 84 4422 2.658
-inlei(ct.5311) 99 85 3.020 1.324
-in valuta (ct. 5314) 100 86 1.402 1.334
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 01 | 87 7.070 7.272
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 7.070 7.248
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 | 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 | 90 24
- conturi curente in valuta deschise la banci
5 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 | 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de w7 | 63
incasat, in lei (ct. 5112 + din ¢ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare i acreditive in valuta (din roe | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110 + 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 a5 2.408.708 3.406.182
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
: p 110 | 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(dinct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 1 97
-in valuta o ' 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata i 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100
-in valutd 115 ] 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
nz ; 013,
1686 + 1687) (rd. 104+105) | e e ROk,
‘ - in lei si expnr!"late in lei, a caror decontare se face s | 104 540.195 1.013.590
in functie de cursul unei valute
-in valutd 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 19.242 68.594
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302?16}
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 1.245.296 903.803
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 |1 109 692.502 695.297
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi &
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 125 "m“] 214.867 4.505
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
6 !
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 5o | 1% haam ——
Datorii in legéturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 447 + 4423 + 4428 + 444| 127 | 111 127.818 359.844
+ 446 4 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4381) 128 | 112 27.328 81.096
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
9 . 3
(ct436+441+4423+4428+444+446) ek || B o AR
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), a2 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente 135 | 1180
indiferent de scadenia (din ct.451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119 159.144 165.064
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 159.144 165.064
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509), din care: Sl Rz e
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari wo | 123
din operatii in participatie
(ct453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului ) 3) b 124 02102 873233
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct473)
- subventii nereluate la venituri (din ct, 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare o | 138
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
= . 128a
- catre nerezidenti M6 | i)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 1286
(din ct.4518 + din ct. 4538) "7 e
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 8 | 120
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 3.055.500 4,112,520
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 | 132 3.055.500 4.112.520
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134 704,000 704.000
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 3.768.816 3.768.816|
IX. Informatii privind uielile cu ;
Hiprivind cheltulehies s 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
: 5 i 12.2019 .12.202
public al statului rd. 31.1 31.12.2020
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
156 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea i
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ] J 31.12.2019 31.12.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor ¢) 159 | 140
XIL. Capital social virsat iy 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
160 | 141 30555000 X 41125200 X
(rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrald 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care; 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 1.365.800 44,70 1.515.518 36,85
- detinut de persoane fizice 170 | 151 1.689.700 55,30 2.597.002 63,15
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. i
i Sume (lei)
A B 2019 2020
Xlll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
5y Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 76 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
; : i77 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale i78 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- cdtre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin o | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare oy |iin
anterioare anului precedent, din care virate;
- cétre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 8¢ | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr.
3 Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)




Nr. |

XVI. Repartizari interimare de dividende ;
A i Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate &) 186 [1;";‘;;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. B . N
P RN Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2019 ' 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la ‘
: : 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice -
: 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
) , 89 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 1
= 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole N, lei
KREXR) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obtinute din activitai agricole 191 | 170
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 99 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
O 7 170h
- muniatiL_ 193 323
= 170¢
- secetd 194 (324}
alunecari de teren 195 llf?;
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*) Subventii pentru stimularea ocuparii forte de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munci inainte de expirarea perioadei de jomaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc condiille pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislayia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj §i stimularea ocuparii forfei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologicd §i inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari

si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa confarm Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1 608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei i al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10,2012.

"**} Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentulul de punere in aplicare (UE) nr, 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr, 1.608/2003/CE a Parlamentulul European si a Cansiliului privind productia 5i dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei i al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

****) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei,

“454%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atét valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

“***%) Conformart. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 ai Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurali (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 §i 19 din Requlamentul (UE) nr, 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatut (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu condifia ca produsele prelucrate sa ramand proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole,

(2) In sensul alineatului (1), 'venitusi' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor sl impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc) si aferente spatillor comerciale {terase etc.) apartindnd proprietarilor
privati sau unor unitali ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datoril cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an’ i 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct 451,

3) In categoria 'Alte datorii in legaturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu instituiile publice (institutiile statului} nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

&) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea XIl Capital social vérsat' la rd. 161 - 171 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris 1a rd. 160.

B) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2020
Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. o ) Valori brute
imobilizari M Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 & 5

LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 3.769.397 X 3.769.397
Avansuri acordate pentru
X S 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 0112 04) 05 3.769.397 X 3.769.397
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07
Instalatii tehnice si masini 08 272.385 1.375.383 122.284 1.525.484
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 5231 5.231
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru
imobilizari corporale & 00000 R
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 272.385 1.780.614 122.284 1.930.715
lil.imobilizari financiare 17 510 510 X 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 4.041.782 1.781.124 122.794 5.700.112




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei -
Elemente de imobilizari :: Sold initial Amoni::{ﬁi? eyrai) i‘:n":l;;ltil:::;c:f::::;: s?:;:::r:;i::i
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imabilizari 20 68 150.815 150.883
Active necorporale de explorare 31
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 68 150.815 150.883
ILImobilizari corporale
Terenuri 23 0
Constructii 24 _ o
Instalatii tehnice si masini 25 181.484 10.936 3770 154,719
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 5911 4,893 1.018
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 181.484 16.847 42.594 155.737
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 181.552 167.662 42.594 306.620




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
R — - -
. I Nr. o Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Soldinitial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13

L.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
Il.imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare aresurselor minerale
Active biologice productive 42
Imabilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
I'TOTAL (rd. 36 la 44) 45
ll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR
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ATEMTIE !
Conform prevederilor pet. 1,11 alin 4 din Anexa nr. 113 OMF ni.58/ 14.01 2021, 'in vederea depunerii situaiiilor flinanciare onuale aferente exercitivlut
financiar 2020 in format hartie si in formot electronic sau numal in forma elecironicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierud cu extensio zip vo contine s prima
paging din situgtiile financiore anuale listata cu ajutorid programutui de aststenta elaborat de Ministeruf Finantelor Publice, semnatd si scanatd alb-negru, lizibil"

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A, Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art, 28 alin, (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere - 150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;

@ entitali care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu maodificarile si completdrile ulterioare;
entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
subunitatile deschise in Romania de sacietati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale 5i raportari contabile anuale:
entitalile care aplica Reglementdrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprabate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile §i completarile ulterioare; 5i
entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitétile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul

exercitiului financiar de raportare:
® termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercifiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale §i raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatjile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economid si persoanele juridice fara scop patrimanial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile 5i completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate,

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea §i completarea unor reglemeantéri contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreune! instiintar in acest sens.

Potrivit prevederilor art. Vi alin. {7) din ordinul mentionatin cazul in care entitatea isi modifica data aleass pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ' incheiat se referd la
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitivlui financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza s revind 12 anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2021,

aceasta intocreste raportari contabile dupa cum urmeaza:
- pentru 31 decembrie 2020 - raportari contabile anuale;
pentru 31 decembrie 2021-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3 _Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

In cazul in care imprumuturile sunt primite de Ia entitai afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entittile afiliate”,

1} Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic,
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2021 se referi la data de
1 lanuarie 2021, respectiv 31 decembrie 2021, far rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercifiului financiar curent (2021), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2020).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din regiementdrile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozifia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 LActionari{ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie ! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) |

Conturi entitati mici 1011 SC(HF10S.R31

1 {ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Nii. Cont Suma
1 (==



RAIKO TRANSILVANIA SA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE la 31.12.2020

2020 2019

1 INDICATORI SUME -RON | SUME - RON

2| A. Fluxuri de trezorerie din activitifi de exploatare:

3|Incasari de la clienti si debitori diversi (4) 3 476 687 7 856611

4| Plab citre furnizon, acditori diversi, pentru si in numele angajatilor () -3 432 263 T 157 642

5|Dobanzi platite (-) 48 023 <43 095

6|Impozit pe profit platit (-} 0 -36 527

7|incasiri din asigurarea impotriva cutremurelor (+) 0 4]

8| PPlati alte impozite, taxe, tarife si cotizatii aferente actvitatii de exploatare () -32 165 -108 120

9|incasari din subventii guvernamentale §i alte subventii de exploatare (+) 0 0
10| Alte ajustari monetare din diferente de curs valutar (+/-) -50 529 -14 998
11|Trezorerie netd din activitifi de exploatare -86 293 496 229
12|B. Fluxuri de trezorerie din activititi de investitie:
13|Plati pentru achizitionarea de imobilizdri finandare () o 0
14 [Plali pentru achizitionarea de imobilizdri corporale §i necorporale () -1331 322 -2 119 310
15|incasari din vanzarea de imobilizari corporale §i finandare (+) 103 328 198 304
16 | Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (-) 0 0
17 [Incasari din restituirea imprumuturilor acordate entitatilor afiliate (+) 0 0
18| Dobanzi incasate (+) 38 1404
19| Dividende incasate (+) 0 0
20| Trezorerie netd din activitili de investifii -1 227 956 -1 919 602
21|C. Fluxuri de trezorerie din activititi de finantare:
22 |Incasari din emisiunea de actiuni 840 000 1050 000
23|incasari din imprumuturi pe termen lung 854 000 400 000
24 |Incasani din imprumuturi pe termen scurt 0 218 344
25|Plati aferente imprumuturilor pe termen scurt o] 0
26 |Incasari din rambursiri fonduri europene si prefinantare (+) 0 0
27 [Plata datoriilor aferente imprumuturilor pe termen lung -384 262 -219 996
28| Mata datoriilor aferente leasing-ului finandar 0 -49 993
29 |Imprumuturi restituite catre entitati afiliate 0 0
30|Dividende platite (-) 0 0
31|Trezorerie netd din activitifi de finanfare 1309 738 1398 355
32 |Cresterea/Descregterea netd a trezoreriei si a echivalentelor de trezorerie -4 511 =25 018
33|Trezorerie §i echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului financiar 14 441 39 459
34| Trezorerie §i echivalente de trezorerie la sfirsitul exercitiului financiar 9930 14 441




RAPORTUL DE GESTIUNE
AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2020

L. ANALIZA EVOLUTIEI ACTIVITATII SOCIETATII RAIKO TRANSILVANIA SA PE
DURATA EXERCITIULUI FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2020

L1 IDENTIFICAREA SOCIETATII

Denumirea : RAIKO TRANSILVANIA SA

Sediul social: CAPUSU MARE, NR 310, JUD CLUJ

Nr de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului Judet: J12/1527/2014,
Codul de inregistrare Fiscala: 33125302

RAIKO TRANSILVANIA SA isi desfasoara activitatea la sediu.

1.2 FORMA DE ORGANIZARE

Societatea RAIKO TRANSILVANIA SA este organizata conform Legii nr. 31/1990* ca societate pe
actiuni, cu capital privat.

Capitalul social subscris si varsat este de 4.112.520 lei si este impartit in 4.112.520 actiuni cu o valoare
nominala de 1 leu/actiune.

Capitalul social s-a majorat prin emisiunea unui numar de 800.000 de noi actiuni cu valoarea
nominala de 1 leu/actiune si o prima de emisiune de 0.05 lei/actiune. De asemenea, s-a majorat cu
suma de 257.020 lei in urma distribuirii de dividende sub forma de actiuni gratuite in raport de

1:15.
.3 OBIECTUL DE ACTIVITATE

Obiectul principal de activitate al RATKO TRANSILVANIA SA il constituie Lucrari de invelitori.
sarpante si terase la constructii cu cod CAEN 4391,

Produsele societatii sunt livrate pe piata interna si pe piata externa catre clienti din Polonia, Suedia,
Lituania, Danemarca, Cehia, Moldova, Ucraina, Rusia, Marea Britanie.

1.4 CONDUCEREA SOCIETATII

Conducerea societatii este asigurata de un Administrator Unic. Administratorul este Tomasz Kurcin,

numit pe o perioada de 2 ani.
Conducerea executiva este asigurata de Cristian Span Director General.



.5 INDICATORI SINTETICI
L.5.1 CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

Cifra de afaceri a exercitiului financiar curent a fost de 6.003.877 lei si a fost realizata preponderant
din activitatea principala.

Rezultatul din exploatare realizat in exercitiul financiar incheiat la 31.12.2020 a fost de 284.950 lei.
Rezultatul financiar este un profit de 160.180 lei. Profitul financiar se datoreaza variatiei cursului de

schimb valutar, vanzarii parilor sociale detinute in societatea Transilvania Roof Center SRL si
dobanzilor percepute pentru imprumuturi.

Rezultatul brut al exercitiului este un profit de 445.130 lei si se datoreaza rezultatului pozitiv din
exploatare.

Impozitul pe profit calculat si inregistrat a fost de 71,393 lei.
Rezultatul net al societatii este un profit de 373.737 lei.

Tabel 1 Contul de profit si pierdere (lei)

Nr. Indicatori U.M. Anul incheiat la Anul incheiat la
crt. 31.12.2019 31.12.2020
1 | Cifra de afaceri RON 4.658.153 6.003.877
2 | Venituri din exploatare RON 4.831.806 6.073.078
3 | Cheltuieli din exploatare RON 4.515.276 5.788.128
4 | Rezultat din exploatare RON 316.530 284.950
5 | Rezultat din activitatea RON -56.231 160.180
financiara
6 | Venituri totale RON 4.852.877 6.386.720
7 | Cheltuieli totale RON 4.592.578 5.941.590
8 | Rezultat brut RON 260.299 445.130
9 | Impozit pe profit RON 40.968 71.393
10 | Rezultat net RON 219331 373.737
11 | Disponibilitati banesti RON 14.441 9.930

I.5.2 SITUATIA PATRIMONIALA

Tabel 2 Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii (lei)

Nr. | Indicatori financiari Sold la Sold Ia Fluctuatie

ert. 31.12.2019 31.12.2020
1 | Active imobilizate 3.860.230 5.393.492 39.71%
2 | Active circulante 1.962.333 2.643.346 34,70%
3 | Cheltuieli in avans 3721 390 -10,48%




[Nr. Indicatori financiari Sold 1a Sold Ia Fluctuatie

crt. 31.12.2019 31.12.2020
4 | Datorii ce trebuie platite intr-o 2.067.616 2.542.610 22.97%
perioada de pana la un an
5 | Datorii ce trebuie platite intr-o 341.092 863.572 153.17%
perioada mai mare de un an
6 | Venituri in avans 0 0 -
7 | Capitaluri proprii 3.417.576 4.631.046 35.5%

Datoriile au inregistrat o crestere fata de aceeasi perioada a anului 2019 datorita atragerii de noi credite
bancare.

RAIKO TRANSILVANIA SA inregistreaza datorii fata de bugetul de stat, dar a semnat un plan de
reesalonare cu ANAF. n 2020, conform ordonantei de guvern ce vine in sprjinul companiilor , acestea
au timp sa plateasca impozite pana la 25.12.2020. Raiko s-a folosit de acest ajutor si a facut si agreat
cu ANAF un plan de reesalonare. in 2021 RAIKO achita obligatiile conform planului de reesalonare
precum si obligatiile curente.

1.6 FORTA DE MUNCA

In exercitiul financiar incheiat la 31.12.2020, numarul mediu de personal al RATKO TRANSILVANIA
SA a fost de 6 salariati , din care 3 salariati personal administrative si 3 salariati in productie. Numarul
de personal a fost corelat cu volumul comenzilor existent pe parcursul anului.

I.7IMPACTUL ACTIVITATII SOCIETATII ASUPRA MEDIULUI INCONJURATIR

Conducerea RAIKO TRANSILVANIA , si-a stabilit directiile de actiune referitoare la protectia
mediului, dintre care cele mai importane sunt urmatoarele:

- Respectarea Legislatiei nationale, a Directivelor , Deciziilor si Regulamentelor Uniunii
Europene privind protectia Mediului.

- Obtinerea tuturor Autorizatiilor necesare pentru functionarea societatii.

- Gestionarea deseurilor rezultate din activitatile desfasurate.

Pentru respectarea prevederilor legale referitoare la mediu, [RAIKO TRANSILVANIA] a numit un

Responsabil cu Protectia Mediului care are urmatoarele responsabilitati:

- elaboreaza rapoartele catre autoritatile competente;

- gestioneaza deseurile si planul de management al acestora;

- instruieste angajatii in vederea respectarii legislatiei de mediu;

- identifica aspectele de mediu de pe amplasament.

1.8 MANAGEMENTUL RISCURILOR
Prin natura activitatii sale RATKO TRANSILVANIA SA este expusa unor riscuri variate care includ:

a ) Riscul valutar

Societatea este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar pentru disponibilitatile, creantele.
datoriile si imprumuturile inregistrate in in principal EURO si PLN.



In cursul exercitiului financiar incheiat la 31.12.2020, RAIKO TRANSILVANIA nu a utilizat
instrumente financiare derivate de protectie impotriva fluctuatiilor de curs valutar.

b) Riscul de rata a dobanzii

Fluxurile de numerar ale societatii nu sunt afectate de variatiile ratei dobanzii inregistrate pe piata
bancara, deoarece. pentru creditele pe termen lung are negociate contracte cu costuri fixe, iar pentru
liniile de credit nivelul dobanzilor este redus.

¢) Riscul de lichiditate

Conducerea RAIKO TRANSILVANIA a asigurat si asigura un management prudent al riscului de
lichiditate, urmarind in permanenta mentinerea de numerar suficient, astfel incat sa-si poata onora la

termen toate platile ajunse la scadenta.
d) Riscul de neincasare al creantelor

Clientii RAIKO TRANSILVANIA SA sunt localizati si in afara Romaniei, iar creantele societatii sunt

exprimate in EURO.
In vederea acoperirii riscului de neincasare al creantelor, Raiko incaseaza in avans sau imediat dupa
livrare, in cazul clientilor externi. La export, Raiko nu acorda clientilor termen prelungit de plata.

1.9 DEZVOLTAREA PREVIZIBILA A ENTITATII

Evolutia probabila a societatii se regaseste in rata de dezvoltare propusa pentru anul financiar viitor,
respectiv cresterea cifrei de afaceri prin dezvoltarea de modele noi de produse si prin distributia
produselor traditionale pe piete noi. In a doua parte a anului 2020 RAIKO a inceput vanzarea de
acoperise solare sub brandul RAIKO ENERY ROOF si RAIKO SOLAR SYSTEM

RAIKO TRANSILVANIA intentioneazacaza sa-si largeasca gama de produse fabricate si

comercializate.
In contextual generat de criza COVID 19, datorita inchiderii pietelor de desfacere, in perioada martie-

mai 2020, activitatea societatii s-a restrans considerabil.

Incepand cu luna iunie 2020, activitatea a fost reluata la capacitate maxima, comenzilor clienti in curs
de livrare care sunt de o valoare mai mare decat in perioada similara a anului anterior, asigura
utilizarea la 100 % a capacitatii de productie, care va genera fluxuri de trezorerie si va asigura
continuarea normala a activitatii societatii.

Pentru anul 2021 planul de dezvoltare al societatii include dezvoltarea unor noi produse solare
inovative, intrarea pe noi piete in Europa, cresterea exporturilor, ceea ce va asigura indeplinrea

estimarilor din bugetul pe 2021 si 2022.
Societatea isi va schimba sediului societatii in 2021 din Capusu Mare la Turda.

L.10 ACTIVITATI IN DOMENIUL CERCETARII SI DEZVOLTARI

RAIKO TRANSILVANIA SA nu deruleaza activitati de cercetare si dezvoltare, nefiind cazul aplicarii
unor politici specifice acestui domeniu,

L.11 INFORMATII PRIVIND ACTIUNILE

In exercitiul financiar incheiat la 31.12,2020, RAIKO TRANSILVANIA a emis un numar de 800.000
actiuni, prin un Plasament Privat, in vederea listarii pe Bursa de Valori Bucuresti.
Societatea nu si-a rascumparat propriiie actiuni.



LI2 LITIGH

RAIKO TRANSILVANIA are in acest moment un proces cu producatorul TATA Steel Istanbul
Metan SAN. VETIC AS cu o valoare a creantei de 41.127. 7 EURO plus dobanda legala. Aceasta
creanta este mentionata de catre RAIKO in tabelul de datorii. Procesul a fost initiat dupa ce partile nu
au reusit sa ajunga la un acord in urma reclamatiilor facute de RAIKO cu privire la greselile de livrare
ale producatorului

113 EVIDENTA CONTABILA. BILANTUL CONTABIL

Evidenta contabila in cadrul societatii a fost organizata in conformitate cu prevederile Legii 82/1991 cu
modificarile si completarile ulterioare.

Situatiile financiare s-au intocmit pe baza balantei de verificare intocmita la 31.12.2020. iar posturile
inscrise in bilant si anexe corespund cu datele inregistrate in contabilitate, puse de acord cu situatia reala
a elementelor patrimoniale pe baza inventarierii anuale, in conformitate cu Reglementarile Contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate | aprobate prin

OMEF nr. 1802/2014.
Contul de profit si pierderi reflecta fidel veniturile, cheltuiclile si rezultatele financiare ale anului

incheiat la 31.12.2020.

Auditarea situatiilor financiare s-a efectuat de catre auditorul independent Olimpia POP - Auditor
financiar din Cluj Napoca.,

I1 REPARTIZAREA PROFITULUI

In anul financiar incheiat la 31.12.2020, RAIKO TRANSILVANIA a realizat un profit net de 373.737
lel, din care s-a repartizat ca rezerva legala suma de 22.257 lei. iar diferenta de 351.480 lei va fi
repartizata prin hotararea adunarii generale.

11 CONCLUZII
Apreciem ca bilantul contabil, contul de profit si pierdere si celelalte anexe la bilant sunt corect si legal

intocmite si propunem Adunarii Generale a Actionarilor aprobarea Situatiilor financiare anuale
intocmite la 31.12.2020.

Data: 09.06.2021 Administrator
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. _ Solduri initiale an Rulaje perioada Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului s T [ T - R - T ==
Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare
1011 CAPITAL SUBSCRIS NEVARSAT | 0.001 o.am 0.00 0.00 800 000.00/ 800 000.00 0.00 000
1012 n»t_q_.pr mcmmoﬂm VARSAT B . c..com . 3055 m@coo ) cao - .c.co 0.00' ) 4112 .mm.obb 0.00| 4112 mmc_o.n_
1041 __PRIME DE EMISIUNE B 0.00 50 m.oo.oo ) 0.00! ) 0.00 ia.co o 20 ooob.a_ . 0.00! ) 90 Oﬂo.ao.
1081 REZERVE LEGALE 0.00 46 wwmm‘m. . 0.00 - 22 mmqbo - N 0.00 mm. .w..\.w_mm 0.00 - 68 979.63
1068 ALTE REZERVE 0.00 5617.35 0.00 ~ 0.00 _ 000 5617.35 000! 5617.35
1171 REZULTATUL REPORTAT - PROFITUL 0.00 53 41965 266.90 0.00 257 286.90) 259 736.04 0.00 244914
NEREP. PIREDERE NEACOP
121 PROFIT SI PIERDERE B 0.00. 219 331.38 878 636.00 1215 666.72 __ 6485082.15 6 838 819.37 i 0.00 373 737.22
129 REPARTIZAREA PROFITULUI 13 E.m..oo, ’ .n.me. L ..m.m »me_.mu - ono B 35272.00| 13 o._m.cc - 22 mm.q.oo - 0.00
1621 __ CREDITE BANCARE PE TERMEN LUNG 0.00/ 321 850.81 2447748 0.00 380 876.20| 1175 855.02 i 0.00/ 794 978.82
167 »pw..__.,m___.ﬁwmc:cqcm_ S| DATORI 0.00! 19 241,55 1286.21! 340.65 33813.46 102 407.05 0.00 68 593.59
Total sume clasa 1 13 015.00 3771683.38 926 923.59 1238 264,37 7972 330.71 13 466 949.46 22 257.00 5516 875.75
205 CONCESIUNI, BREVETE, LICENTE, 3 768 816.00 0.00 0.00 0.00 3 768 816.00 0.00 3 768 816.00 0.00
MARCI COMERCIALE
208 ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE - .w.m._ hmm" B ;o.oc. o : Woo o ._”_,oo R mm_._ .28| o ) 0.00 ) . ,u.m_ 28 - c_on_.
2131 ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE 87 596.00 0.00 1269 069.54 0.00 1390 154.04 97 596.00 1292 558.04/ 0.00
(MASINI,UTILAJE)
2133 z_c_.oynm._u_m TRANSFORT 174 qmm.mm. . B 0.00 . o..oo 3 o o.oo m_.ﬂ_ 613.51 m..n 687.80 232 mmm.wﬁ 0.00
214 MOBILIER, APARATURA BIRQTICA, ALTE 0.00 0,00 0.00 0.00 523134, 0.00 5231.34' 0.00
ACTIVE CORFORALE
261 wm_q_..cﬂmnmq_chm LA ENTITATILE 0.00 0.00 510.00 510.00 510.00 510.00 0.00 0.00
1A
2678 ALTE CREANTE IMOBILIZATE 1413000 000 00 ooo 14136000 000] 1413600 )
2805 AMORT. CONCESIUNI, BREVETE, 0.001 0.00 0.00 12 56273 0.00 150 752.76 0.001 150 752.76
LICENTE, MARC! COMERCIALE /
2808 &zoﬁ. ALTOR IMOB. zmo.ﬂ.xmomw_prm clclc ) mau_m.o. = m._.n.E ..m._un ._u.oc o Amo.mo. 0.00| - ._wcl,mo.
2813 AMORT. INSTALATHLOR, MIJ. DE 0.00 181 483.88 0.00! 6541178 37 700.60/ 192 420.34 0.001 154 719.74
TRANSPORT
2814 AMORT. ALTOR IMOBILIZARI 0.00 0.00 4 893.40 634.66 489340 591061 000l 1017.21
CORPORALE
Total sume clasa 2 4 055 917.94 181 551.74 127447294 20124.39 5479636.17 472 008.01 5314 248.37 306 620,21
301 MATERIlI PRIME B - ) - 5046.95 0.00 8 901.06 57.35 62 528.63: 50 Nmm.wm_ 11 768.65 0.00
3023 _MATERILAE PT. AMBALAT e B 3 um..mmm B !c.,.._“._o cbﬁ. B 0.02 4912.47 491 m_ﬁ_ 0.00 ! 0.00
3028 AUTEMATERIALECONSUMABLE | 000 oo0| 000 0.00| 9.49: 949 000 0.00
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. _ Solduriinitiale an Rulaje pericada Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului — e R e = S e -
Umwnoma Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare

303 MAT DENATURA OB. DE INVENTAR 3028.31) 000] 244095 2 440.95 6024.41 2996.10 302831, 0.00
345 PRODUSE FINITE o 2666473 ooo| 249579, 7803.93 79602, 27 7464626 28| 504599 0.00
357 MARFURIARLATELATERT | 35389 000 000 000 s, 9  ooo|  3smaes 0.00
371 MARFURI S i 53618641  0.00] 57326255 537 905,65 428037321 3861 1161.16) 419 21205 000
381 AMBALAE - | aﬂ_w.mt-JfF ooo| ‘n.__lB. le:- 0.00  1asas0l 000 14545 000
Total sume clasa 3 576 073.45 0.00 587 100.35 54820790  4435348.97 300448548 44086349 000

401 FURNIZOR| D 000 124520579 278978581  199622493]  seoz10680 7728 78618] 000 83656038
403 EFECTE DE PLATIT 0.00 0.00] 000, 0.00 47 619.00 47619.00 000! 0.00
408 _FURNIZOR-FACTURINESOSITE | o000 ooo| 1647289 100 60256 8464196 151 875.87| 000 6723391
4091  FURNIZORI— DEBITORI PT. CUMPARARI 6 mwm..m“ ©ooo|  7asssres ooo|  raz7s3m0 1980 74276401 000

P, _U_m BUNURI nm._.oncm: - it ensmm— e i == - ——— TR TR I Tt s =

4092 mmmmﬁmm@__ amm_:um_ 3 _ummmd..x_ 2321 cc_ 0.00 0.00! 0.00 245125 130.02 2 wﬁ mw. 0.00
4093 ﬂmmmmwr memwmrw mmquc I Y 000| 40000000  oo0o| 4000000 000|  400000.00 0.00
4111  cuent o 1 s0a31042 0.00| 308695012 528042042 9247 488.92) 873104951 51643941 000
418 CLIENTI - FACTURI DE wrocmr | 14287390/ 000 4722882 s57.48| 321 76366, 16500087 16667278 0.00
419 cuent-creomom | 000 oo 4er16]  -wasss| s 1576 63316578] 000 000
41 PERSONAL-SALARIDATORATE | 000 1027600 20659.00° 231342 m900115  2e1s501s] 000 12 549,00
423 . mmmwmmﬂw AJUTOARE MATERIALE 0.00, 0.00| 1094.42 000 2350000 235000] o000 000
425 >§zmcm_ »nOmoam_ummeer.E_ o ocoﬂiit]. ,.m_.h.__n.m .. .!.-|I...c.mm.m - ooo o mocw..mo o m_“_ncoc - coo . . 0.00
427 RETINER! DIN SALARI DATORATE 000 4635.00| 000 ' 520.00 554426 1504000] 000 950474
4315 CASINDVIDUALA |l e 1951900 oo 530600 2439500  s2sa200] o .8_  58147.00
4316 casswomouaa | 000 7 809.00 000 2121.00| 975900  3270800] mcc 2204900
43 conT ASIGURATORIE DE MUNCA o000l 220300 . 000 ar700| 300100 826700 oo 5176.00
4382  ATEcReantesocme | #7500 oo  ooo o000| 27300 a7s00| 235000 o000
4411  IMPOZITUL PE PROFIT | e 32650000 000 & 120000 000 10405200 000 104 052,00
4423 TVADEPLATA 0.00 201678 awmr]m@rrmmwum 3095453 1a21e864| 000 102 214.11
4424 ..2>ommmo%mm3 o . - WS,W - 000 sl 000 o0oo| 778983 778es3] 0.00/ 0.00
4426  TVADEDUCTIBILA - 000 000|  298667.46 20666746 966 154.48) 966 154.4 48] 000 o000
427 TVACOLECTATA ] 000 oo0| 316577041 316 57704 1 107953055 B 1079530.55] 000 000
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Cont Denumireacontului | ——— I S - SN s ——— ™
Debitoare oaa_ﬁom..m Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Umcaom-m Qma__omﬁ

4428 VA NEEXIGIBILA 0.00 4029514 633162 243522 56286.25 89 705.77 0.00. 33 419.52
444 w__w__u.mm___ﬂ_w_ﬂ_u.%m VENITURI DE NATURA 000 443800 o000 1200 6609000  2026200] 000 1365300
446 . »_m_ﬂ___.uwmw_qm TAXE S| VARSAMINTE | 0.00. 779.00] 994148 1150579|  14sei791 16585101 000 2023310
4482 m«wm%m_mw»zam _um_c_zn mcmmEr N - ..w .uwm.mm o omo . o_oo. - moo G wm.um.m.m_ wmmq .mm L_um,oo_. 0.00
4511 o cmnoZ.?n_ _zqmm mz._._._.»i_,mrm__._ﬂm. o wmﬁwmmh.vf ilno_mmrr],.mmllwrwwmw._ B lmwm ,:._.mao S mma ml_mrm._ Iqr:mm.m. :Mm.aa. o .mm.m.a.uw..md- S 0.00
4551 mmm_m_,_“_ﬂmx_;mon_»«_ conturi | o000 1so14az7| 000  se2020| o000 1esosedr| 0.00 165 064.47
Amm S UNDQZ.H Ccu ;PMOD v.ﬂ g_.ﬂ)r - .|I.|.|.|.H...< Qﬁx.u Jg | |.|...[|||rOIQ|Q . ) O_UD o m&cm_,clob._m—__l .IG&Q DD|O|Q|O!|I||| O..0.0..| I.I 0”8
461 _DEBITORI DIVERS| | aesos0st ooo| 2252680401  268156080| 342869178  295040258| 47828918 0.00
462 .mx.mn:om_ overst | o000 302 101.77] ;llm..ﬁiﬂm._,.mw.. 154 775.61 :-,..-.mmww*mmw_-! 1208 151.66 000 87323330
an _CHELTUIELIINREGISTRATE INAVANS | 3721.11: o] 000 41|  soases|  3%021 000
473 mmmm.hmﬂ__u mﬁm.mrm.mwﬂ._mm&. IN CURS o000 oo 0.00: " 000 C T a7iesso] o000 ooo

Total sume clasa 4 136140347 184927175  10307127.44 11216 31434 2617222670 2591741808 257880794 2323 998.62
5121 CONTURI LA BANCA IN LEI 7 069.82 0.00 484 792.83 280 237.21 6127 amm. mc_ 6 120 174.86 w maw 3 0.00
5124 CONTURILABANCANVAWTA | 0.00 a979| | 42066832 42108268| 521885550 5218 831.72 2387 000
§125  SuMEINCURSOEDECONTARE | 000 o000| 20531887  30086335| 548883607 548883897 0.00 000
5191 CREDITE BANCARE PE TERMEN SCURT | 000 21834443 0.00 21861124 ool 21861124 o000 21861124
5311 _casantEl 301978 000 | 726544 607432 16665548, 16533187] 1323611 000
5314 Casa NVAWTA 140163 o000 000  2038] - 140163 era3| 135, 000
5328 ALTEVALORI - | se000 oo 00 ooo| 000 o000l o000 0.00
542 _AVANSURIDE TREZORERIE 000 ~ oo0o| 700335  coz6265|  1sasssz1 imsee2t| oo 0.00
W vewewewewe | ow oo oo ooo|  asmo0  4sanoo] 00 oo

Total sume clasa 5 14 491.23 21839422 121503881 1287 751.83 1719197248 17 400 654.00 992972 218 611.24
601 CHELT. CU MATERIILE PRIME 0.00) ) 0.00 57.35/ 57. um 48 316 f $ 316.84 0.00 0.00
6022 ___CHELT. PRIVIND nOgmcm._._m__._.__. i S moom . = o,o.u e mﬁ:ou.p u.m.\_c ua | :-.|Nm:ww.o um o mm mmwmw, - c,co",. - 0.00
6023 CHELT. nx_s%»z.ah.r - | ) 0,00/ oo 0.02 ~ oo2| 491247 4912. a7 000 o000
6024 _CHELT CU PIESELE DE SCHIMB -MH%@ Ilwlr o_om_!..ll 000 - aagw““l__.ww.ﬁ. - 54973 000 000
6028 CHELT.CU ALTE MAT CONSUMABILE _ 000 0.00| 676313 -676313| 583631, 5836.31| 0000 o000
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01.12.2020 -- 31.12.2020

) Solduri initiale an Rulaje perioada Sume totale Soldurifinale
Cont Denumirea contului . I e e | L s N e o - ? e . S
Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare
.mow o .mzm_.ﬁ.mm OBIECTE DE INVENTAR 9.8_ 0.00 2 440,95 2 440.95 2 996.10 2996.10 0.00. 0.00
604 N CHELT. CU MAT.NESTOCATE ) cma n_cm. . o 0.00 e 0.00 .m;mm.._m — mm.m_._m ) 0.00 0.00
.mo.w- o CHELT. vx_a.azn MARFURILE . 0.00 “. c_oa.. 537 905.65 mwm 905,65 3861 .._mw.ﬂ - 3861 ﬁ.ﬂ.ﬁ. B c“.oo - a.oo
608 . nxmr._... mm_szn AMBALAJELE ~ o omo o B c.mc ! o_.@n 0.00 ._q. mm_ . 17.69 - 0.00 - .m 0.00
609 __REDUCERI COMERCIALE PRIMITE . o.oo..,. 0.00 . o_oo. i ~_ _Doo im _mm.;m_- - w.dmm.am _u._.u.n__ - o.oo.
611 CHELT CU INTRETINEREA SI 0.001 0.00 1 685.96 1 685,96 10 340.90] 10 340,90 0.00¢ 0.00
REPARATIILE )
612 CHELT. CU REDEVENTE, LOCATIILE DE 0.00! 0.00 26 862.96. 26 862.96 269 153.21) 269 153.21 0.00 0.00
GESTIUNE SI CHIRIILE )
613 _CHELT. CU PRIME DE ASIGURARE 0.00! 0.00 NS.N._. - 29921 6 umm..._.m_. - 672272 B 0.00 0.00
623 CHELT. DE PROTOCOL, RECLAMA SI 0.00 0.00 4597.70 459770 39 ._wn_,wa_ 39 130.94 0.00 0.00
PUBLICITATE _
624 CHELT. CU TRANSPORTUL DE BUNURI 0.00! 0.00 62 088.37° 62 088.37 346 362.58! 346 362.58 o.ocm. 0.00
SI PERSONAL
625 CHELT CU DEPLASARI, DETASARI S 0.00: 0.00 901.57| 801.57 7572.14! 757214 0.00i 0.00
TRANSFERARI
626 CHELT. POSTALE SI TAXE DE 0.00 0.00 1176.67 1176.67 8 782.70| 8 .»mm,wc. 0.00) 0.00
TELECOMUNICATII
627 CHELT. CU SERV BANCARE S| 0.00 0.00 2173.86/ 2173.86 46 mum.mw_‘ 46 932.89 0.00 0.00
ASIMILATE |
628 ALTE CHELT. CU SERVICIILE 0.00 0.00 69 321.47 | 69 321.47 552 535.87. 552 535,87 0.00| 0.00
EXECUTATE DE TERTI i
635 CHELT. CU ALTE IMPOZITE, TAXE SI 0.00 0.00 4 827.83 482783 24 096.57' 24 096.57 0.00/ 0.00
VARSAMINTE ASIMILATE
641 CHELT. CU SALARIILE PERSONALULUI - o.oo. o,ac. F - 21 .ﬁm.ﬂo. - 21 w._|o.8 . 249 mmm.,oc_ ...m._o 666.00 o.oo_, i 0.00
646 ,m*_.___m__wﬁ CU CONTR. ASIGURATORIE DE 0.00 0.00 477.00! 477.00 5615.00 5615.00 0.00 0.00
8581 DESPAGUBIRI AVENZISIPENALITATI | 000 ooo|  essor 1955071 230143  2301430] o000 000
6583 CHELT. ACTIVELE CEDATE S| ALTE 0.00! 0.00 0.00 0.00 84 583.20. 84 583.20 0.00. 0.00
OPERATIUNI DE CAPITAL
6588 ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE . B PE_ i ob.o i 1279.66 B 1 mu.o,mm. 5582.94 5582.94 0.00 o.om
6641 CHELT. CU IMOBCBILIZARILE 0.00| 0.00 510.00 510.00 510.00| 510.00 0.00 0.00
FINANCIARE GEDATE
665 CHELT. DIN DIFERENTE DE CURS 0.00 0.00 0.00 0.00 260.03 260.03 0.001 0.00
VALUTAR
6651 mﬂmcﬂmﬂqm NEFAVORABILE DE CURS 0.00! 0.00 29 068.78 29 068.78 93 771.04! 93 771.04 0.00} 0.00
e o N A TR, e — . T . S e S P P e——
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HAIKO TRANSILVANIA SA c.i. R033125302

CAPUSU MARE nr. 310 cod postal 407145 jud. CLUJ

r.c. J1211527/2014

Capital social 4112520
tel. 0364711210

Balanta de verificare
01.12.2020 -- 31.12.2020

Solduriinitiale an Rulaje perinada Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului i T T ; -
Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare

666 CHELT PRIVIND DOBANZILE 0.00 0.00 13484.26 13 484.26 58921.46 58 921.46 0.00 0.00
6811 GHELT DE EXPLOATARE cu 0.00 0.00 14 720.99 14 720.99 162 769.07 162 769.07 0.00 0.00
691 CHELT. CU IMPOZITUL PE PROFIT 0.00 000] 5190000 5190000 71393.00: 71 393.00 0.00 0.00
Total sume clasa 6 0.00 0.00 861797.18 861 797.18 6 023 354,72 6023 354.72 0.00 0.00
7015 _VEN. DIN VANZAREA PROD. FINITE 0.00 0.00 222027 222027 _ 101 068.48| do.._.omm.am 0.00 0.00
704 VEN. DIN SERVICII PRESTATE . 0.00 0.00 465.05 465.05 | 46508 48505 0.00 0.00
706 _VEN. DIN REDEVENTE Si CHIRII 0.00 0.00 9 mum.aor 9 m.wm..aa_ 79 365.20 79 umm.ma_ 0.00 0.00
707 VEN. DIN VANZARI DE MARFURI 0.00 0.00 722 mnm.mw. 722 326.69 4917 629.69 4917 mmm.mm_ 0.00 0.00
708 VEN. DIN ACTIVITATI DIVERSE 0.00: 0.00 213 156.46 213 156.46 1091 152.90 1091 ._mm.mo_ 0.00 0.00
709 mmccnm.x_ COMERCIALE ACORDATE 0.00 0.00 11 muo_mmt. ; 11 muo.mm. 185 804.79 185 m_.,rqm_ 0.00 0.00
711 VARIATIA STOCURILOR 0.00 0.00 7 803.93 7803.93 94 94439 94 944.39 0.00 0.00
7583 'VEN OIN CEDAREA ACTIVELOR 0.00 0.00 0.00 0.00 90 192.01 90 192.01 0.00 0.00
7588 ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE 0.00 0.00 416.94 416.94 416.94 416 94 0.00 0.00
7641 YEN DIN IMOBILIZAR! FINANCIARE 0.00 0.00 146 083.17 146 083.17 | 146 083.17 146 083.17| 0.00 0.00
7651 VEN DIN DIFERENTE FAVORABILE DE 0.00 0.00 362966 3629.66 49 828.14 49 828.14 0.00 0.00
766 VEN. DIN DOBINZI 0.00 0.00 11769208 11769208 11773055 117 730.55| 0.00 0.00
Total sume clasa 7 0.00 0.00 1235 001.33 1235 001.33 6 874 681.31 6874 681.31 0.00 0.00
Totaluri: 6 020 901.09 6020801.09  16407461.34 16407 461.34 74149551.06  74149551.06 836610582 8 366 105.82

intocmit, Conducatorul compartimentului financiar-contabil,

.J:fwrrlf. e
4 |

Pagina 5/5 SAGA C




DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991]

S-au intoecmit situatiile financiare anuale la 31.12.2020 pentru

Entitate RAIKO TRANSIH VANIA SA

Judetul. 12--CLLIY

Adresa CAPUSU MARE NR 310 COD POSTAL 407145 1D CLUJ TEL 0364711210

Numar din registrul comertuhn 112/1327/2014

Forma de proprietate 35--Societan comereiale cu raspundere Imitata

Activitatea preponderenta (eod si denumire clasa CAEN). 4391 Lucrdri de invelitori. “arpante “i terase la construchii

Cod de identificare Niscala. 33125302

Subsemnatul, TOMASZ KURCIN , isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31.12.2020 si confirma ca:
a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitcare la activitates

desfasurata.
c) Persoana juridica isi desfascara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura
TOMASZ KURCIN




RAIKO TRANSILVANIA SA

31.12 2020
Valoarea brula Ajuslari de valoare (amortizari ajustari pt. deprec )
: Ajustari
Sold I | Cedari, Sold la Soldla ‘M . Soldla
; ) ) inregistrate  Reduceri :
o s inceputul . transferuri sfarsitul inceputul : sfarsitul
Denumire imobilizare s Cresteri ; i o incursul sau el
exerciliului si alte exerciliului  exercitiului L . exercitiului
financiar reduceri financiar financiar nTE reluari financiar
financiar
DOMENIU RRSTRANSILVANIA RO 128.01 000 0.00 128.01 000 0.00 000/ 0.00
DOMENIL QUALES RO | 140.05: 0.00 000 140 05 000 000 noo 0.00
i ; : : . )
MERCEDES BENZ SPRINTER 313 118 750 50 0.00| 0000 11879050 118 79050 0.00, D00 118790.50
DACIA LOGAN ACCES 12 24 687 80 000 24 687 80 0.00) 2468780 0.00 24 6B7 80 0.00
 DACIA LOGAN ACCES 12 24 687 .80 0.00 000 24687 80 24 687 80 000 0.00 24 687 80
LINIE DE PRODUCTIE MASINA CU COAME 97 596 00 p.ool o759 oa! 0.00 11386.20/ 162660/ 1301280 0.00
| | | | ! I : |
TRADEMARK ECO RAIN - 015443021 1 0BT 700.00 ooo 0.00 1087 70000 0.00 43 508.04 000 4350804
TRADEMARK QUALES - 015443005 435 080.00 0 ooé 0.00 43508000 000 1740324 000 1740324
] il n pdub ; ! : ki =1 : —t
AUTOTURISM PEUGEQT 206 662256 0.00 0.00 662256 193158 165564 0.00 3587.22
DOMENIU RAIKO-TRANSILVANIA RO 156 61 0.00 0.00 156 61/ 3393 31.32 000 6525
| 3 ] t 1 . - ] [
DOMENIU RAIKOTRANSILVANIA RO 156 61 0.00| 000 156.61 3393 :31.32I 000! 6525
RAIKO TRADEMARK(EUIFO NO 2246 036 DO 0.00 0.00 2246 036.00 0.00 89 841 .48 000 89 84148
|u154429‘39} | |
'TELEFON IPHONE 11 ! 0.00 5231.34 000 5231.34 0.00 1017.21 0.00 101721 i
UTILAJ FG320 ROK 2007 NUMER 0.00 23 488 50 0.00 23488 50 a.oui 489340 0.00 489340/
SERYJNY FN | J |
gg&wﬁmszvm DE PROD GASPARINI 0.00 1269 089 54 000 126906954 000 000 0.00 0.00
VW PASSAT ALLTRACK 0.00 B2 824 BS 000 82 s:m.ssi 0.00 2760.82) 000 276082
| 1 it ; heghaiog | J i
AVANSUR| ACORDATE IMOBILIZARI 0.m| 400 000.00 000 400 00000 0.00 0.00 000 000
| CORPORALE | |
0.00 0.00 000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Tolalgeneral: 404178164 178061425 12228360 § 700 112.37 18155174 162 769.07 37 700.60 306 62021

S-a folosit metoda de amortizare liniara

Operatiuni semnificative:
- in data de 24.02 2020 s-a vandut LINIE PRODUCTIE MASINA CU COAME (102328 48 RON) la VIKING PROFIL SRL (factura incasata)
-in data de 21.02.2020 s-a achizitionat un utilaj FG320 ROK 2007, é23483.50 RON) de la LIFTOS SPOLKA (factura pialita
- in data de 09.10.2020 s-a achizitionat in Ieaaingo masina VW PASSAT (B2824 .85 lei) de |la PORSCHE LEASING ROMANIA
Jl

- in data de 31.12 2020 s-a achizitionat un utilaj de productie GASPARINI (1269069,54 RON) de la RRS SPOLKA(767169540) (factura platita prin compensare de

creante)
Administrator, | ntocmit,
Numele si prenumele | Mumele si Eummelc : | PERFO A FINANCE SREL
TOMASZ KURCIN I Cal =] 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
P Nr.de inregistrare in organismul profesional - | 7177/2011
goermaf "_’ .
Semnatura = > = 7, Semnatura B
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RAIKO TRANSILVANIA SA

31.12.2020
Sold Ia Transferuri Sold la
Nr. inceputul sfarsitul
Denumire provizionului rd.  exercitiului in cont dincont  exercitiului
financiar financiar

0 ; 1 2 3 ! 4=1+23

| PROVIZIOANE PENTRU RISCUR| SI CHELTUIELI (rd 2-6) [ 1 o n: 0 0
| Provizioane pentru litigii (ct 1511) 2 0 0. 0: 0
Provizinane pentru garantii acordate clientilor {ct 1512) 3 0 D. 4] 0 .
Provizioane pentru dezafectare imubillza-n corporale si alte acliuni similare (ct.1513) 4 1] 0 0 0
i Piovizioane pentru restructurare (ct 1514) 5 : 0. Q, 0 U.
Alte pmv.;zicgne pentru riscuri i cheltuiel (ct 1518) 6 BE ol 0 0
Il PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA STOCURILOR SI PRODUCTIE! IN CURS DE EXEC T 0 [¢] Oj 0
Materi pime (c_l 391) 8 | D_ D: U. 0,
Matenale (ct 362) | 9] 0 0 0 0
Productie in curs _r.ie exsculie (ct 393) I 1_(} D. 0 0. ]
Produse (ct 394) " 0 0 0o 0
Stocuri afiate la tert (ct 395) 12 | o 0 0 o
Animale {ct 396) 13 0 0 o 0
: Mal‘fu"ﬂ (ct397) 14 | 0. D! I'.l.I 0
Ambalaje {ct.IB_QB} 15 l]l 0 nl 0
m PROW;IDANE_ PENTRU DEPRECIEREA CREANTELOR I 18 ] CI_ /] U; BI
Clienti (ct491) 17 o 0 0 o
DCecontariin -c.adrul grupulul si cu asociatii (ct.495) | 18] 01 0: 0: o
f Debitori diversi (ct 496) 15 0 0 ué 0
v PRQVFZIOANE PENTRU DEPRECIEREA CONTURILOR DE TREZORERIE 20 . 0 l'.!I O_I uj:
Pravilzi:?z_me pentru deprecierea investitiilor ﬁngnr.iare la _s_oc:rataﬁ_ din cadrul grupului (ct 581) 21 l 0_ 0‘ D_ 0
Alta pmvi_zifgng pentru conturi de trezorerie (ct.552+555+596+598) | 22 l 0 0 0 0
I TOTAL GENERAL (rd .01+07+16+20) ' 23 0 0 D.' 0

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele I Numele si prenumele I PERFORMIA FINANCE SRL
- TOMASZ KURCIN | [Calitaea | 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : | 71772011
Semnatura_/ :-_,_—;?-—,-:- . Semnawgra

\
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RAIKO TRANSILVANIA SA

31.12.2020
. g Nr.
Destinatia profitului Wi Suma
Profit net de repartizat i} 22257
- rezerva legala 2 22 257
- acoperirea pierderii contabile 3 0
- dividende 4 o
| -alte rezerve 5 0
| Profit nerepartizat -] 351 480

Din total profit an 2020 de 373737 lei s-a repartizat ca rezerva legala suma de 22257 iar diferenta de 351480 lei va fi reparfizata prin hotararea adunarii generale

Administrator, [ntocmit,
Mumele si prenumele ] _?_wl_ullnele si prenumele | P]ERH‘}EMH\ FINANCE SRL
TOMASZ KURCIN I Calitatea | 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
4 Nr.de inregistrare in organismul profesional : | 71772011
KT
Semifawra { ST > 000 Semnatura "y

L

Stampila unitatii 77




RAIKO TRANSILVANIA SA

31.12.2020
Exercitiu financiar
Nr
Denumirea indicatorului i@ Precedent  Curent
| 0 L 2
| 1 Cifra de afaceri neta 1 4 658 153. £003 S??_
2. Costul bununlor vandute si al serviciilor prestate (3 + 4 + 5) 2 3388 575. 4 3_34 724
3. Cheltuielile activitatii de baza 3 3 386 575 4384724
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 4 0 0 .
5 Cheltuielile indirecte de productie 5 | 0 0
;6 Rezultatul brut aferent cifrei de afacen nete (1- 2) [ 1271 5?8l 1618153
7 Cheltuielile de desfacere 7 0 0
: & Cheltuieli generale de administratie B 1122033 1424 812 |
S Alte uega—l_uf' din explo;_tale_ | g 166 985 90 609
10. Rezultatul din explcélafe (6-7-8+9) 10 316 530 284 950

Cifra de afaceri a crescut in anul 2020 fata de anul anterior cu 1345724 lei | in principal datorita cresterii veniturilor din vanzarea de marfa si a diminuari reducerilor
comerciale acordate de catre societate clientilor sai.

b cheltuielilor din actiwit de baza este generala in principal lot de cresterea vanzarilor care presupune automat si @ creslere a valorii eheltuigllilor aferente
Bunurilor vandute si a servicilor prestate

Numele s1 prenumele

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele . | I PERFORMIA FINANCE SRL
TOMASZ KURCIN —l Calitatea | 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
< Nr.de inregistrare i orgamismul profesional ] 7177/2011

v-'—'-.‘ 4
Semnatura Y e == Semnatura_

Stampila unitatn




RAIKO TRANSILVANIA SA

31.12.2020

Creante / Datorii

!CREANTE
Cfe._anie din participatii sume datorale de filigle interese de participare dobanzi (ct 261 263.265)
Imprumutun acordale pe termen lung si dobénzi aferente (ct 2673,2674)

_Acliuni proprii - active imobilizate (c1 2677)

Alte creante imobilizate (ct.2671,2675,2676,2678.2679)

|, CREANTE DIN ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL (rd 01 la 04)

 Furnizori debitori (ct 4092)

Clienti (ct 41 1+413+418)

Creante personal si asigurari sociale (ct 425+4282+4431+436+437 +4382)

Impozit pe prefit (ct441)

Taxa pe valoarea adaugata (c1.4424+4428) )
.. A.ltg g;ear;te cu slﬂi[l si institutii publice {ct 444 445 446 447 4482)

| Decontari cu grupul si alte creanta (ct 451)

! Debitori diversi (ct 456+4582+461-491-495-495)

Il CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 a 13 )

il CHELTUIELI INREGISTRATE IN AVANS (ct 471)

TOTAL CREANTE (rd 05+14+15)

: EII_ATORII
i II:I1Drurnutuﬁ din emisiuni de _r.lpl_lg_ghuy (ct161)

Credite bancare pe fermen lung (ct 1521+1623+1624+1625+1626+1627)
! Credite bancare pe termen lung nerambursate la scadenta (c!,1_é2é)

Datorii ce privesc imobilizarile financiare (ct 166)
Credite bancare pe termen scurt (ct 5’91*5192‘5‘53‘5"5“5195*519?_*519?’.

Dobanzi (ct 168+5186+5198)
 Alte imprumutuni si datorii financiare (ct 167+509)

TOTAL Qﬁ]‘OH Il FINANCIARE S| ASIMILATE (rd. 17 13 23)

Furnizori (ct 401+403+404+405+408)
Clienti cvr_aaipri (ct.419)

Datorii cu personalul si asigurarile sociale
(ct 4214423+ 424+ 42544264427+ 428 P4 3144364437 +438)

| Impozit pe profit (ct 441)
| Taxa pe valoarea _&Ea;ugﬂa (‘cl.§423+44233 . )
Alle datoriifata de stal si institutile publice (ct 444+445+445+447+4481)
| Decontari cu grupul 8i alte conturi cu asociati (c451+455+457+4581+481+482)
Creditori diversi (ct462+473)
ALTE DATORII - TOTAL (rd 25 a 32)
Venituri inregistrate in avans (ct472)
'TOTAL DATORII (rd. 24+33+34)

CREANTE
-din totalu| de 683112 lei Erd ), 187270 lei este suma dalorata de catre partile afiliate
-din totalul de 478288 lei (rd 13), 385814 lei este suma datorata de catre partile afiliate

DATORII:

-datorii comerciale (rd 25). din totalul de 03803 lei, 466 lei este aferenta datoriei catre partile afiliate,

rd.

Soid la

Termen de lichiditate / exigibilitate

sfarsitul
exercitiului
financiar

=243 44

14136
14136
2521
583 113
2359
o.

4]

132,
268 439,
478 285|
1435653
390
1450179
0

0
784978,
o

J

21861 TI
;|

58 563
1082 183
S

- _D‘

108 326
104 052

135634
os e,

165 085

873233
2323999
0

3466 182

Subtan 1-5ani Peste 5 ani

o

0
0 »
0

>
14136
14 136
2321j
583 113
2359
O.

0

132
?654395
478289
1435653
380
1450 179,

@IQ_G_ODGQOC}

oo o o 0o oo

794 97

w

ci9:0 © o

218611
o.
u.
218611 863572
903 803 0
0, 0

108 326 0

oo o o
'_O-QDQDQ'DOOOOQO-U

[+:]
o
[+
w
w

[=J0 = I - S =~ - )

104 052
135 634
33885,
165 063
873233
2323009
=
2542610

Qo Q_D o o'oio
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-datorii financiare: reprezinta imprumutul TBI BANK cu sold da 102621 92 lei, Unicredit cu sold 392356.90 lei si credit IMM INVEST 300000 lei (rd 18), leasingul Porsche
Leasing Romania cu sold 68593 58 |ei (rd 23) -prezentate ca datorii pe tarmen lung si linia de credit Unicredit cu sold 218811 24 lei (rd 21) -prezentate ca datorii pe

termen scurt

-datorii catre partile afiliate (rd 31) in suma de 165065 lei reprezinia imprumul acordat de catre asociatul Kurcin Tomasz

Sunt constiluite garantil specifice formelor de finantare: auteturisme pentru finantari prin leasing. gaj asupra creantelor si stocurilor societatii

Mu sunt constitute provizicane pentru datoriile societatii.

Sunt inregistrate cheltuieli in avans pantru acele cheltuieli platite 1a nivelul unei pericade calendaristice mai indelungale, dar care sunt recunoscute scadentat ca fiind

cheltuieli ale perioadei: asigurari auto pe 6 sau 12 luni, gazduire site pe 12 lumi
Nu sunt inregistrate venitur in avans

Administrater, Intecmit,

Numele si prenumele . ] Numele si prenumele |

PERFORMIA FINANCE SRL

TOMASZ KURCIN Calitatea |

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Nr de inregistrare m organismull profesional - |

1772011

-
S —

s arl
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RAIKO TRANSILVANIA SA

Nota 6 - Principii, politici si metode contabile
31.12.2020

Nota 6
Principil, politici si metode contabile

Situatiile financiare anuale prezentate de Raiko Transilvania S A pentru data de raportare 31.12.2020 au fost intocmite in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii

g._egea _nr?Zf 1991, republicala. cu modificarile si completarile ulterioare) si ale Ordinului 1802/2014 privind reglementarile contabile conforme cu Direcliva a IV-a a
omunitatilor

Economice Europene La inlocmirea siuatilor financiare anuale au fost avuta in vedere urmatoarele: .

1. Principiul eontinuitati activitatiic Nu exista informatii sau indicii potrivit carora, entitatea nu Tsi va putea continua activitatea in mod normal, intr-un viitor previzibil sau

s-ar

putea afla in imposibilitatea continuarii activitati, urmare a reduceni semnificative a acesteia, <

2. Principiul permanentei metodelor: Pe parcursul perioadei de raportare a existat o continuilate in aplicarea reguhlul st normelor prvind evaluarea, inregistrarea in

contabil si pre ea el lelor de active, datorii, capitaluri propril si a rezultatelor, asigurand comparabilitatea cu anii precedenti a informatiilor financiare;

3. Principiul prudemai:Tn ul intocmini situatillor financiare anuale, au fost avute Tn vedere oate obligatille previzibile si pierderile potentiale care au fost generate in

cursul sau la sfarsitul perioadei de raportare; 5 ) o )
4. Principiul independentei exercitiului: Au fost luate in considerare toate venilurile si cheltuielile corespunzatoare exercitiului financiar 2020 Acolo unde s-a impus, s-au

realizal reclificari ale conlurilor de cheltuieli astfel incét totalitatea cheituielilor inregistrate sa reflecte doar cheltuielile aferente exercitivlui financiar curent;

B P?ncipiui evaluarii separate a elemenielor de activ si de pasiv: au fost inregistrate toate elementele de activ si pasiv si, eventual, ulterior s-au efectuat compensari
legale;

6. Principiul intangibilitati: Bilantul de deschidere al exercitiului 2020 corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului 2018,

7 Principiul necompensarii: veniturile si cheltuielile au fost inregistrate la valoarea lor integrala (bruta) fara a exista compensarn pe parcursul perioadei de raporiare

8 Princigiul pragului de semnificatie Elementele cu valoare semnificativa in situatiile financiare anuale, au fost prezentate in mod distinet, pentru a raspunde nevoilor de

informare ale utilizatorilor

Politici contabile semnificative:

Situatiile financiare sunt intocmite si exprimate in lei;

Cu ocazia recunoasterii initiale, elementele de active si datorii au fost evaluate la valoarea de inlrare, respectiv la costul isteric,

Evaluarea elementelor de active si datorii cu ocazia inventarierii §-a realizat la valoarea actuala a fiecarul element, denumita si valoare de inventar,

La incheierea exercitivlui, elementele de active si datorii au fost evaluate si reflectate in bilantul contabil la valoarea contabila pusa de acord cu rezuliatele inventarierii
Elementel t pnmate in valuta au fost evaluate la cursul B.N R din data de 31,12 2020, )

La data iesiri din patrimoniu sau la darea in consum bunurile au fost evaluate si scazute din gestiune la valoarea lor de intrare.

Stocunle sunt exprimate la costul istoric (de achizitie). Costul stocurilor se bazeaza pe prncipiul FIFO (primul intrat, primul iesit)

Prezentari de informalii: i _

In cursul pericadei de raportare, nu s-au constal abateri de |a principiile contabile si politicile contabile, schimbari ale metodelor de evaluare sau modificari in aplicarea
reglementarilor contabile;

Entitatea nu a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale pentru data raportarii 31.12.2020,

Entitatea nu a capitalizat dobanzi in costul imobilizarior sau activelor cu ciclu lung de fabricatie;

Nu s-au inregistrat ajustari exceptionale, exclusiv in scopuri fiscale

Administrator, | ntocmit, :
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RAIKO TRANSILVANIA SA

Nota 7 - Participatii si surse de finantare
31.12.2020

Nota 7
; Nu exista certificate de participare. valon mobiliare sau obligaliuni convertibile
b

La 31 dec 2020, capitalul social al societatii era de 4112520 lei
care,
uarsa! 4112520 LEI
nevarsat 0 LEI
Detinerea capitalui social al socielati se prezmm astfel
TAXSCAPITAL ADVISORS SRL -35 04%
ALEXE MARIAN MARIUS -35 19%
TOMASZ KURCIN -18 21%
ALTI ACTIONAR| PERSOANE FIZICE Sl JURIDICE: 11 56%
f) MNumarul de actiuni emisa (parti sociale): 4112520 actiuni, cu valoarea nominala de 1 leu/actiune
aloarea totala a actiunilor emise : 4112520 LEI
KActmm rascumparabile - Nu este cazul

Actiuni emise in cursul exercitivlui financiar
Socielatea a emis 800000 de actiuni la valoara nominala de 1 Ieufacuune sio prima de emisiune de D 05 Iel.actlune in iunie 2020 si a distribuit dividende sub forma de

actiuni gratuite in valoare de 257020 lei, in raport de 115 In urma de actiuni, ¢ lul s¢ a crescul 1a 4112520 |ei, prime de emisiune 90000 (ai
Obligatiuni emise - Nu este cazul
Administrator, Intocmit,
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RAIKO TRANSILVANIA SA

Nota 8 - Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie si conducere

31.12.2020

Nota 8 Informatii privind salanatii si membrii organelor de administratie,conducere si de supraveghere

Se vor face mentiuni cu privire la.

a) indemnizatille acordate administratorului in 2020 a fast in suma de 31 178 RON

b) obligatiile contractuale cu privire la plata pensiilor catre fosti membri ai organelor de administratie, conducere si supraveghere. indicandu-se valoarea totaia 2

angajamentelor pentru fiecare r.aiedgorie - nu e cazul
¢) valoarea avansurilor acordate administratorului in impul exercitiulul inchesal la 31 12 2020 supl in suma de 744 292 RON din care s-au restituit 130 183 RON iar
restul au fost subiectul contractelor de compensare si cesiune de creante, soldul final al contului 461 2 1a 31 12 2020 fiind zero

- rata dobanzii,

- principalele clauze ale creditului,

- obligatii vitoare de genul garantilor asumale de entitale in numele acestora

d) salariatic

- numar mediu: &

- salarii platite sau de platit, aferente exercitiulul, 249 666 lei (641)

- cheltuieli cu asiguranie sociale: 5615 lei (545+646)

- alte cheltuieli cu contributiile pentru pensi nu e cazul

Administrator, Intocmit,
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RAIKO TRANSILVANIA 54

31.12.2020
Denumirea indicatorului :g Suma
1. Indicator de lichidilate , 0 ooo
a) Indicatorul lichiditati curente 1 104
b} Indicatorul ichidilatii imediate 2 058
2. Indicaton de nisc 0 000
a) Indicatorul gradulul de indatorare 3 1865
b Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 4_ 221
3 Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) 0 0 [.'!IZJI
&) Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocuriler) 5 3 34i
b} Viteza de rotatie a stocurilor (numar de zile de stocare) | 6. 106 54 .
jcJ Viteza de rotalie a debitelor-clienti 7 4153
d) Viteza de roka_tie a creditelor-furnizor E' 54.95
e) \_flleza de rotatie a activelor imobilizate 9. 111
. f) Vite-za de ra-lalie a adh.r.elur {otale 10 0.75:
4 Indicatori de profitabiltate 0 000
a) Renlabilitatea capitalului angajat 11 0.09 .I
12 17.60

b} Marja bruta din vanzari
Indicatorul lichiditatii curente a crescut de la 0.95 a 1,04 in 2020 iar cel al lichiditatii imediate a scazut usor de la (.68 la 0 58 in 2020 ca urmare a nvestitilor efecluate
de societate prin achizitionarea de utilaje si masina.

Indicatorul gradului de indatorare a crescut de la 9 98% la 18 65% pe seama contractari de noi credite
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor a crescutde la 1 95in 2018 la 2.21in 2020

Viteza de rotatie & stocurilor calculata prin cele doua metode. Numarul de ciclur s-a redus de la 5 12 la 3.34, iar numarul de zile de stocare a crescut de la 68 Sla
106 54, acesla deteriorandu-se usor Numele 51 prenumele

giteszsa de rotatie a clientilor. reprezentand numarul mediy de zile pentru incasarea facturilor, s-a apreciat user de la 51.1 la 41.53 zile, iar cea a furnizonlor de la 97 58 la
4

Viteza de rotatie a activelor imobilizate s-a depreciat usorde la 1.2112 1 11 in 2020 ca urmare a achizitilor de imobilizan efectuate in anul 2020, Viteza de rotatie a
activelor totale s-a depreciat de la 0.8 in 2019 1a 0.75 in 2020

usorde fa €% in 2019 la 9% in 2020 Marja bruta din vanzari a crescut usor de la 15 87% in 2019 la 17 60 % in 2020

Rentabilitatea capitalului angajat a

Administrator, Intogmil,
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RAIKO TRANSILVANIA SA

31.12.2020

Nota 10
Alte informatii

a) Informatii cu privire la entitatea raponoare

Denumirea entitatii care raporteaza Raiko Transilvama S A

Sediul social: Capusu Mare, nr. 310, jud Cluj

Cod unic de inregistrare: 33125302

Nr. de inregistrare la Registrul Comertului J12/1527/2004

Capital social subscris si varsat: 4112520 lei

Tipul situatilor inanciare anuale individuale

Cadrul de raportare financiara:

Legea conlabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile uitenoare, Ordin 18022014 privind Reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a
Comunitatiior Economice Europene

Pericada de raportare | 01 ianuarie 2020 - 31 decembrie 2020

Moneda de raportare. leul romanesc (RON)

Domeniul de activitate Lucran de invelitori, sarpante si terase la constructii (CAEN 4391}

b) Informatii privind relatiile entitati cu filiale, entitatile asociate sau cu alte entitati in care se detin participalii

Operatiunile cu societatile afiliate s-au efectuat respectand principiile de stabilere a preturilor raportate |a piata si cuprind achizitii de materie prima, servicii de inchiriere,
achizite linie de productie, avansuri pentru imobilizan, precum si vanzan de marfa, servicii de inchiriere utilaj si servicii de studii de piata privind piala sistemelor pluviale
si de acoperis din Remania. O detaliere a sumelor si a lipurilor de operatiuni cu socigtalile afiliate ci)mata fi consultata in Anexa atasata prezentei Note

c) Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in meneda nationala a elementelor de activ si datorii, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial inir-o moneda

straina
Pentru recunoastarea initiala a activelor, datoriilor, cheltuielilor sau veniturilor asociate unor tranzactii in valuts, entitatea utilizeaza cursul BNR valabil la data tranzactien
in

scopul efectuari conversiei in moneda nationala. Diferentele de curs valutar care afecleaza active sau datonii, sunt recunoscule in rezultatul perioadei si afecteaza
performanta financiara 8 entitatii. Pentru activele seu datoriile existente |a data bilantului, entitatea a utilizat cursul oficial comunicat de BMR pentru data de 3112 2020

d) Informalii referitoare la impozitul pe profit . : : ; :
La data bilantului entitatea a raportat impozit pe profit in cuantum de 104052 lei, suma reconciliata cu declaratia de impozit 101 aferenta perioadei ianuarie — decambrie

2020
Calcularea profitului exercitiului financiar nu a fost afectata de o evaluare a elementelor care, pnin derogare de |a principiile conlabile generale si regulile contabile de

evaluare, a fost efectuata in exercitiul financiar curent sau intr-un exercitiu financiar precedent in vederea obtiner de facililab fiscale La data bilantului. datoria curenta
privind impezitul pe profit, recunoscuta in bilantul prescurtat este de 104052 lei
&) Cifra de afaceri
Cifr: de afaceri realizata de entitate pe parcursul perioadel de raportare este de 5003877 lei si se compune din venituri aferente urmatoarelor activitati: vanzare de
marfa
si produse finite aferente domenului principal de activitate = 4832894 lei si veniluri din prestari de servicii diverse = 1170983 lei. Din total cifra de afacer, suma de
3036466 lei provine din ratiuni desfasurate cu entitatile afiliate.
) Evenimente ulterioare datei bilantului
Nu au existat evenimente ulterioare datel bilantului, cu impact asupra pozitiel sau performantelor financiare ale entitatii
E} Venituri si cheltuieli extraordinare sau inrégistrate in avans

a data bilantului nu sunt inregistrate venituri in avans.
Sunt inregistrate cheltuieli in avans pentru acele cheltuieli piatite la nivelul unei penoade calendanstice mai indelungate. dar care sunt recunoscute scadental ca fiind
cheltuieli ale perioadei: asigurari auto pe & sau 12 luni, gazduire site pe 12 uni. .
? Ratele achitate in cadrul unui contract de leasing sau contract de cumparare cu plata in rate : .

ntitatea are contractata achizitie mijloac de transport, prin contract de leasing financiar. Soldul acestui contract este de 68594 lei
EEfecta comerciale scontate neajunse la scadenta )

ntitatea nu a inregistrat la data bilantului efecte comerciale scontate, neajunse la scadenta
Q Datoril probabile si angajamente asumate i .

1 i j te catre terli, altele decat cele recuncscute ca datorii la dala bilantului.

E nu si-a gaj

1) Garantii acordate tertilor
unt constituite garantii pentru finanarile atrase de socielate astfel

Unicredit Bank - linie credit 230000 RON - garantie. ipoteca mobiliara, avand ca obiect toate conturile si subconturile bancare prezente si viitoare deschise |a banca,

fidejusiune Kurcin Tomasz - reinnoire anuala ] . ) o . . o

Unicredit Bank - credit 315000 RON - garantie: garantia COSME care reprezinta 50% din credit, ipoteca mobiliara avand ca obiect toate conturile si subconturile

bancare, prezente si vitoare la banca fidejusiune Kurcin Tomasz - scadenta 13.03.2023 o

Unicredit Bank - credit 400000 RON - garantie‘itpoteca mabiliara avand ca obiect toate conturile si subconturile bancare, stocun de marfa constand in jgheab, burlan,

accesorii, suruburi, igla, proprietatea lui Raiko Transilvania SA, precum si creante banesti ale constituitorului nascute din contractele/politele de asigurare emise de o

companie de asigurari, fidejusiune Kurcin Tomasz - scadenta 25.02.2022 \ ) - _

Unicredit Bank Credit IMM INVEST 300000 RON- garantie; garantie de stat, ipoteca legala asupra soldurilor creditoare ale tuturor conturilor deschise de beneficiarul

Programului la banca, ideiusiune Kurcin Tomasz - scadenta 20.07.2021

T8I Bank - credit 120000 RON - ?:ramie conturi curente, fidejusiune Kurcin Tomasz - scadenta august 2022

Castolin - grogrietat hala uctie - garantie: CEC garantie

PORSCHE LEASING ROMANIA- leasing auto - garantie: autoturism - scadenta 10 2025
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RAIKO TRANSILVANIA SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

31.qru.20
- lei -
Sold la Cresteri Reduceri Sold la 31
Element al capitalului propriu 1 ianuarie| Total, prin Total, prin decembrie
2020 din care | transfer | dincare | transfer 2020
0 1 2 3 4 a 6
Capital subscris nevarsat 0 0 0 0 0 0
Capital subscris varsat 3 055 500 1 057 020 257 020 0 0] 4112 520
Prime emisiune 50 000 40 000 90 000
Rezerve din reevaluare 0 0 0 0 0 0
Rezerve:
Rezerve legale 46 723 22 257 22 257 0 0 68 980
Alte rezerve 5617 0 0 0 0 5 617
Actiuni proprii 0 0 0 0 0 0
Rezultat reportat:
- Profit nerepartizat 53420 208316| 206316 257287| 257 287 2 449
0 0 0 0 0 0
Rezultat reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare
Rezultatul exercitiului:
Sold creditor 219 331 373737 373737 219 331 219 331 373 737
Repartizarea profitului 13 015 22 257 22 257 13 015 13 015 22 257
Rezultat reportat provenit din corectarea erorilor
fundamentale 0 0 0 0 0 0
3 417 576 4 631 046

Administrator
Kurcin Tomasz

Responsabil financiar-contabil
Bogdan Ciurea
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
CATRE ACTIONARII SOCIETATII RAIKO TRANSILVANIA SA

Situatiile financiare auditate

Am auditat situatiile financiare ale societitii RAIKO TRANSILVANIA SA cu sediul social in Capusu
Mare, str. Principala, nr. 310, Jud. Cluj, inregistrata la Registrul Comerfului sub nr. J12/, cod fiscal RO
33125302 (“Societatea”). Situatiile financiare ale Societitii pentru anul financiar incheiat la 31
decembrie 2020, contin:

. Bilantul la 31 decembrie 2020;

° Contul de profit si pierdere pentru exercitiul financiar incheiat la aceasti dati;

. Situatia modificarilor capitalului propriu pentru exercitiul financiar incheiat la aceasti dati;
° Situatia fluxurilor de trezorerie, pentru exercitiul financiar incheiat la aceasti dati; si

. Note la situatiile finaneiare, care includ un sumar al politicilor contabile semnificative si alte

informatii explicative.

Situatiile financiare mentionate se referi la:

Cifra de afaceri 6.004 mii lei
Total active 8.037 mii lei
Total datorii 3.406 mii lei
Total capitaluri proprii 4.631 mii lei
Profitul net al exercitiului financiar 374 mii lei

Opinia noastira cu rezerve

in opinia noastra, cu exceptia efectelor posibile ale aspectelor descrise in paragrafele 3 in sectiunea
Bazele opiniei cu rezerve , situatiile financiare oferd o imagine fidel3, in toate aspectele semnificative, a
pozitiei financiare a societdtii RAIKO TRANSILVANIA SA (,Societatea”) la data de 31 decembrie 2020,
precum gi a performantei financiare si a fluxurilor de trezorerie ale acesteia pentru exercitiul financiar
incheiat la aceastd data in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice al RomAniei nr.
1802/2014 cu modificarile ulterioare (,OMFP 1802/2014") si cu politicile contabile prezentate in Nota 6
a acestor situatii financiare.
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Bazele opiniei cu rezerve
Limitarea sferei activititii auditorului — Tranzacti cu partile afiliate

Societatea are tranzactii complexe desfasurate cu partile afiliate si legate. O parte semnificativa din cifra
de afaceri provine din tranzactii cu acestia, achizitiile de stocuri precum si achizitiile de imobilizari sunt
derulate prin partile afiliate si legate. Tranzactiile cu partile afiliate si legate se regleaza prin documente
de compensare bi- sau tripartite care stau la baza inregistrarilor in contabiliate cu efect in intreaga
activitate a companiei. De asemenea, pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2020, nu exista intocmit
dosarul preturilor de transfer astfel ca nu am avut fost in masura sa analizam impactul tranzactiilor cu
partile afiliate si legate.

Ca urmare, noi nu am fost in masura si determinim daci ar fi fost necesare ajustiiri ale soldurilor finale
generate de aceste tranzactii. Astfel, nu ne putem exprima opinia asupra tranzactiilor cu partile afiliate
si legate, a notelor la situatiile financiare aferente tranzactiilor cu partile afiliate si legate, a influentei
acestora asupra fluxurilor de trezorerie pentru anul incheiat la 31 decembrie 2020, precum si a efectelor
acestora asupra rezultatului net al exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2020, prin intermediul
contului de profit si pierdere.

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (,ISA™).
Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
»Responsabilititile Auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.

Consideram ci probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza
opiniei noastre de audit cu rezerve.

Independenia

Suntem independenti fata de Societate, conform Codului de Etici al Profesionistilor Contabili (Codul
IESBA) emis de Consiliul pentru Standardele Internationale de Eticd pentru Contabili coroborat cu
cerintele de eticd profesionali relevante pentru auditul situatiilor financiare din Roménia si ne-am
indeplinit celelalte responsabilititi de eticd profesionali, conform acestor cerinte si Codului IESBA.

Alte aspecte
La momentul derularii auditului aferent exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2020, procesul

de inventariere a patrimoniului a fost deja finalizat, prin urmare nu am fost prezenti la inventariere.
Acest aspect nu modifica opinia noastra.

Societatea are dificultati in a isi onora obligatiile de plata. In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie

2020, Societatea a atras capital circulant si din alte surse nu doar din activitatea comerciala, in speta din
emisiunea de actiuni si din imprumuturi. In paralel, in contextul pandemiei cu COVID-19, s-a apelat la
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iz

facilitatile fiscale oferite, prin amanarea platilor catre Bugetul de Stat aferente anului 2020 si esalonarea
acestora in 2021. Acest aspect nu modifica opinia noastra.

Compania si-a reorganizat activitatea la inceputul anului 2021. Astfel ca, la data emiterii prezentului
raport de audit, s-au constatat modificari ale managementului, fiind instituit un nou Director General,
reducerea numarului de angajati de la sase persoane cat erau la 31 decembrie 2020, la doua persoane la
data emiterii prezentului raport. De asemenea, s-a modificat sediul Societatii. Acest aspect nu modifica
opinia noastra.

Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societdtii in ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat
pentru a putea raporta asctionarilor Societdtii acele aspecte pe care trebuie si le raportdm intr-un raport
de audit financiar, si nu in alte scopuri. In misura permisi de lege, nu acceptim si nu ne asumim
responsabilitatea decét fatd de Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru,
pentru acest raport sau pentru opinia formatai.

Situatiile financiare anexate nu sunt menite si prezinte pozitia financiar, rezultatul operatiunilor si un
set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementiri si principii contabile
acceptate in tari si jurisdictii altele decit Roménia. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt
intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementirile contabile si legale din Roméania
inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modifiedrile ulterioare.

Alte informatii

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului Administratorilor in
conformitate cu cerintele Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, punctele 489 -492,
care sd nu contind denaturiri semnificative si pentru acele controale interne pe care Conducerea le
considera necesare pentru a permite intocmirea unui Raport al Administratorilor care si nu contini
denaturiri semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul Administratorilor este prezentat in anexa la situatiile financiare si nu face parte din situatiile
financiare.

Opinia noastra privind situatiile financiare nu acopera Raportul Administratorilor.

Tn legiturs cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020,
responsabilitatea noastra este sd citim Raportul Administratorilor si, in acest demers, s apreciem daci
existd neconcordante semnificative intre Raportul Administratorilor si situatiile financiare, daci
Raportul Administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr.
1802/2014, punctele 489-492 , si daci in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobéndite in cursul
auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul acesteia, informatiile incluse in
Raportul Administratorilor sunt eronate semnificativ. Ni se solicit4 sa raportam cu privire la aceste
aspecte, In baza activitiitii desfigurate, raportim ci:

a) In Raportul Administratorilor nu am identificat informatii care si nu fie consecvente, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate;
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b) Raportul administratorului estimeaza continuarea activitatii si planuri pentru dezvoltare si
diversificare a activitatii in anii urmatori.

c) Raportul Administratorilor, identificat in cele de mai sus, include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014,
punctele 489 — 492,

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2020 cu privire la Societate si la mediul
acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul Administratorilor care si fie eronate
semnificativ.

Responsabilititile Conducerii pentru situatiile financiare

Conducerea Societatii rdspunde pentru intocmirea gi prezentarea fidel3 a acestor situatii financiare in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr, 1802/2014 cu modificirile
ulterioare si cu politicile contabile descrise in Nota 6 a acestor situatii financiare si pentru controalele
interne pe care Conducerea le considerd necesare pentru a intoemi situatii financiare fird denaturiri
semnificative datorate frandei sau erorii. In intocmirea situatiilor financiare, Conducerea este
responsabild pentru evaluarea capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, prezentind daci este
cazul, aspectele referitoare la continuarea activititii si utilizind principiul continuititii activititii ca bazi
contabild, cu exceptia cazului in care Conducerea fie intentioneazi si lichideze Societatea sau si inceteze
operatiunile, fie nu are o alternativa realista in afara acestora.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguriri rezonabile privind misura in care situatiile
financiare, In ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de fraud4, fie de eroare,
precum §i in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastri. Asigurarea rezonabild
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ¢d un audit desfisurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativi, dacii aceasta existi.
Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daci se poate
determina, in mod rezonabil, i acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitim rationamentul
profesional si mentinem scepticismul profesional in decursul auditului. De asemenea, noi:

° Identificim si evaluam riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare, cauzati fie
de frauda fie de eroare, proiectam si executdm proceduri de audit ca rispuns la respectivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente gi adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia
noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de fraudi este mai
ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de eroare, deoarece
frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea
controlului intern.

° Intelegem controlul intern relevant pentru audit in vederea proiectirii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacititii
controlului intern al Societitii.
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o Evaluam gradul de adecvare al politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimérilor
contabile si al prezentirilor aferente de informatii realizate de citre Conducere.

° Formuldm o coneluzie cu privire la gradul de adecvare al utilizirii de citre Conducere a
prineipiului continuititii activitiitii ca bazi contabild si determinim, pe baza probelor de audit
obtinute, daca existd o incertitudine semnificativé cu privire la evenimente sau conditii care ar
putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societitii de a-si continua activitatea. In
cazul in care concluziondm ci existd o incertitudine semnificativa, trebuie s atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentiri sunt neadecvate, sd ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe
probele de audit obtinute pani la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea si nu isi mai desfisoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii.

e Evaluidm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, incluzand
descrierile aferente si masura in care tranzactiile si evenimentele care stau la baza situatiilor
financiare sunt reflectate in mod fidel.

Comunicdm Conducerii, printre alte aspecte, ariile planificate si desfisurarea in imp a auditului,
precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului
intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizim persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la conformitatea
noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicim toate relatiile si alte aspecte care pot fi
considerate, in mod rezonabil, cé ar putea s ne afecteze independenta si, unde este cazul, misurile de
siguranti aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insdrcinate cu guvernanta, stabilim acele aspecte
care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din perioada
curenti si, prin urmare, reprezinti aspecte cheie de audit.

Alte dispozitii legale si de reglementare

Nu am furnizat pentru Societate serviciile non-audit interzise, mentionate la articolul 5 alineatul (1) din
Regulamentul UE nr.537/2014.

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societitii in ansamblu.
Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actonarilor Societiitii acele aspecte pe care trebuie
s le raportdm intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In misura permisi de lege, nu
acceptdm si nu ne asumam responsabilitatea decit fata de Societate si de actionarii acesteia, in
ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formati.

Mariana Olimpia Pop
Inregistrat in registrul public al auditorilor financiari si al firmelor de audit cu nr. AF5060

Autoritatea pentru Supravegherea Publica
a Activitatii de Audit Statutar{ASPAAS)
Auditer financiar: MARIANA OLIMPIA POP
Registrul Public Electronic: AF5060

Cluj Napoca, 9 iunie 2020.
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CRAIKO

Transilvania S.A.

Declaratia Administratorului

Capusu Mare, 10" June 2021

Subsemnatul Tomasz Kurcin, in calitate de Administrator Unic al RAIKO TRANSILVANIA S.A.
companie cu sediul in Sat Capusu Mare, Comuna Capusu Mare nr. 310, Judet Cluj, cod unic de
inregistrare 33125302, numar de ordine la Oficiul Registrului Comertului. J12 / 1527/2014,
confirma cd situatiile financiare pana la data de 31 decembrie 2020 ofer o imagine fidel3 a
activelor, pasivelor, pozitiei financiare si a profitului si pierderii RAIKO TRANSILVANIA SA si ¢4
rapoartele administratorului oferd un imagine corectd a evenimentelor importante care au
avut loc in cursul exercitiului financiar 2020 si impactul acestora asupra situatiilor financiare

ale companiei.

Administrator

Tomasz Kurcin




